
KOZEL NEALKO
PŘICHÁZÍ NOVÝ

JEDNOU ZKUSÍŠ A K JINÉMU NEODEJDEŠ

STŘEDA 26. DUBNA 2023 Č. 80 • WWW.METRO.CZ



Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.267685

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267780

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, i staré a poškozené.
Tel.: 604737990 271200

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Pro pracující manžele hledá-
me pronájem bytu 35-70 m2 u
MHD. VŠ, bez zvířat a exekucí.
Sklep, komora výhodou. RK
nevolat. T: 605845088 270740

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
T. 608771545.270953

• HLEDÁM PRO své zaměst-
nance stavaře, architekty a je-
jich rodiny byty k dlouhodobé-
mu pronájmu pouze v Praze.
Právní servis firmou zajištěn.
T. 274784428271125

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.267727

Byty - poptávka

• VYKOUPÍME IHNED do in-
vestičního firemního portfolia
byt v osobním vlastnictví v Pra-
ze. Právní servis pro Vás zdar-
ma. Děkuji za nabídku. Tel:
602212121271086

Vybavení domácnosti

Práce - nabídka
• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 – 160 Kč/hod.,
dle náročnosti objektu a po-
třebných znalostí. Požaduje-
me min. základní znalosti na
PC. Čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte
774722557.269222

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.

Volejte • 774510686270567

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz270646

• Nabízíme 150-185,90
Kč/hod za noční/denní vybalo-
vání zboží, ONLINE REZERVA-
CE směn, zálohy, prodejny v
Praze a okolí. Více na tel:
222534534270664

• Brigáda za 176,60 Kč/hod -
dopek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz270700

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz270847

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz270857

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 270867

• Hledám zahradníka s dlou-
hodobou praxí, dobré finanč-
ní ohodnocení, podmínka
vlastní auto. Bližší info na
tel. 605789346 271070

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KOORDINÁTORA drobných
městských prvků. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
02.05.2023 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Charvátová,
tel. 220 189 410.271074

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Plat 19.500 - 27.500 Kč. Tel.
774771103271171

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 176,60 Kč/hod, směny
dle Vašich možností, zálohy
druhý den. Tel.: 222534534 270682

• Hledáme skladníka do skla-
du na P9 na HPP, platné opráv-
nění na VZV, čistý TR.
Plat 31-34. tis./měsíčně.
Tel.: 775052496. 271239

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 271255

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13., 14. plat, DPP až
1000 Kč/ den, Výplata 1x týd-
ně, Vol. zdarma 800566924 271257

• KOMWAG přijme Mechani-
ka / Opraváře zemědělských
strojů se znalostmi hydraulic-
kých obvodů, smlouva HPP,
13.,14. plat aj., Vol. zdarma
800566924271259

• Nabízíme pozici koordiná-
tor/ka výdeje obědů na zkráce-
ný HPP. 185 Kč/h. hrubého,
pondělí - pátek od 7:00 hodin.
Místo práce - náves Sv. Petra a
Pavla 7252, Zlatníky - Hodkovi-
ce-271262

• Přijmeme ihned skladníka
na HPP nebo DPČ, Praha 5 -
Hlubočepy, bližší info na
www.smichovexpo.shop/ka-
riera nebo tel. 222741019, pla-
tové podm. dohodou.271340

• Agentura Květa přijme zdr.
sestru (i studentku, MD,
důch.), na HPP, DPČ nebo DPP.
Praha 3. Info na čísle:
737246293, Dana Bednářová -
možno i sms.271342

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 270796

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268730

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 271053

Ostatní

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270440

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Nabízíme:
¥ smlouvu na HPP
¥ Þnanční ohodnocení 150 Kč/hod.
¥ zajímavou, různorodou práci

Požadujeme:
¥ ŘP skupina B
¥ výpis z RT a karty řidiče
¥ dobrý zdravotní stav

Hroníková Kateřina

601 015 571

Přijmeme nového pracovníka na pozici:
Kontrolní inspektor/ka – Praha

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

Práce v ostraze
pro INVALIDNÍ DŮCHODCE
na různých objektech v Praze

Náborový příspěvek
20 000 Kč!

800 111 112

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa
26. dubna 2023
Č. 80
www.metro.cz

JANA PAULOVÁ SE UŽ
TĚŠÍ NA LETNÍ SCÉNU
PODLE HEREČKY MAJÍ VENKOVNÍ PŘEDSTAVENÍ SVÉ KOUZLO STRANA 15

Svátek slaví: Oto

www.bechstein-praha.cz

e-mail: praha@bechstein-europe.com
tel.: 722 106 106

W. HOFFMANN
VISIONV 112
ČERNÝ LESK

MOC: 256.000,-Kč
VÝROČNÍ CENA:
170.000,- Kč

Pianinová stolička
+ doprava ZDARMA!

Tovární záruka: 5 let
Pouze limitovaný
počet kusů!

Členky dívčí kapely Vesna se připravují na hudební soutěž Eurovize, kde budou v květnu reprezentovat Česko i slovanství. ČTK

Na horách je čím dál
víc důležité také léto
Sezona. Uplynulá zima pro podnikatele připravila výkyvy počasí, proto chystají lákadla i na další období.
Turistika. V mnoha krajích myslí na rostoucí počet elektrokol. Dovolená. Polovina Čechů chce aktivní STRANA 12

inzerce

Ocenění pro
Kolářovou
Mezinárodní filmový
festival v Karlových Varech
se letos koná od 30. června
do 8. července. Křišťálový
glóbus zde převezme česká
herečka Daniela Kolářová.
Při této příležitosti bude
uvedena komedie Kulový
blesk. STRANA 10

Hra na válku
Vojenské a diplomatické
možnosti velmocí zkoumali
pomocí deskové hry. Šlo
o cvičení, kdy by se Spoje-
né státy americké dostaly
s Čínou na pokraj války
o Tchaj-wan. STRANA 14



www.metro.cz PRAHA středa 26. dubna 2023 02

Vyhlídkový leto-
hrádek je unikát,
jakým se nemůže
pyšnit žádná jiná
vodárenská věž
na světě.

Sedíme v poslednímpatře No-
vomlýnské vodárenské věže
a Praha nám hoří před očima.
Na čtyřech obrazovkách je
kresba metropole a pod ní
plápolá sirka, která je záro-
veň i časovou osou. Jak dřív-
ko hoří, běží i čas. Rok 1541:
Požár vzplál na Malé Straně
a na Hradčanech. Rok 1689:
Hoří Židovské Město. Rok
1881: V plamenech je Národ-
ní divadlo. Občas hoří na víc
místech najednou a my neví-
me, kam koukat dřív...
Expozice o pražských hasi-

čích a požárech je ve věži od
roku 2017. Oproti tradičním
muzeím je tohlemultimediál-
ní. Zapomeňte tedy na skleně-
né vitríny s exponáty, expozi-
ce je multižánrová. Na pusto-
šivé požáry, které devastova-

ly metropoli, je možné podí-
vat se prostřednictvím no-
vých médií. Videomapping,
animace, videoart a virtuální
realita nabízejí komplexní zá-
žitek z kombinace dobových
vyobrazení ze sbírek Muzea
hlavního města Prahy.

Předchůdce shořel
Umístění expozice Praha

hoří je svým způsobem také
symbolické. Hned pod věží to-
tiž sídlí sbor dobrovolných

hasičů. Barokní věž není na-
víc v místě původní. Nejstarší
předchůdce vodárenské věže
je v tomto koutě Petrské čtvr-
ti doložen v éře kralování Vla-
dislava Jagellonského. Šlo
o dřevěnou stavbu, kterou
opakovaně poškodil oheň.

Daleko od vody
Zajímavé je na věži ale na-

příklad i to, že jde o jedinou
historickou pražskou vodá-
renskou věž, která v součas-

nosti nestojí přímo na vltav-
ském břehu. V době jejího
vzniku to zde totiž vypadalo
úplně jinak. Stály tu pily,
hamry, brusírny, prádelny
a vodní mlýny, které přináše-
ly obživu tisícům lidí. Během
pražské asanace začátkem
20. století byl ale břeh Petr-
ské čtvrti rozšířen směrem
k říčnímu korytu a vyrovnán,
říční ramena zasypána
a mlýny i původní historická
zástavba byly zbourány.

V současnosti stojí vodáren-
ská věž od vody 150 metrů.

Vyhlídka pro vyvolené
Budova je zajímavá takzva-

ným lusthauzem neboli leto-
hrádkem. Ten měla už i její
renesanční předchůdkyně.
Konšelé Nového Města totiž
následovali dobovoumódu le-
tohrádků stavěných na stře-
chách šlechtických sídel
a rozhodli se mít vlastní, prá-
vě na vrcholu vodárny.

Vyhlídkový sál, kde vám Praha hoří před očima. Expozice obsahuje videomapping i zvukové nahrávky.

inzerce

V PRVNÍ PRAŽSKÉ „ROZHLED



www.metro.cz PRAHA středa 26. dubna 2023 03

Právě pro vyhlídkový sál,
který byl přístupný ale jen
pro vedení města, bývá pa-
mátka považována za histo-
ricky první pražskou rozhled-
nu. Sál je v šestém patře ve
výšce třicetimetrů a díky dva-
nácti oknům nabízí méně
známý panoramatický vý-
hled na Prahu. Pro veřejnost
je Novomlýnská vodárenská
věž přístupná od roku 2017.
Předtím prošla generální
opravou. MAREK HÝŘ

Do věže se slevou

Základní vstupné na Novo-
mlýnskou vodárenskou věž
je 150 korun.

● Držitele Lítačky stojí vstup
jen 135 korun. Pokud do
věže dorazíte první hodinu
po otevření, tedy mezi desá-
tou a jedenáctou dopoled-
ne, ušetříte padesát procent
z ceny.

● Za návštěvu stojí i Svatomi-
kulášská městská zvonice.
V ní si od počátku 60. let do
pádu komunistického reži-
mu udělala pozorovatelnu
StB. Více zjistíte po naskeno-
vání QR kódu. MET

Zkuste si digitální šaty
S originálním projektem přišlo Muzeumměsta Prahy.
Výstava Od pravěku ke fraku nabídne návštěvníkovi
možnost seznámit se s oděvy našich předků z různých his-
torických period – mladší doby železné, období Karla IV.
či z 19. a 20. století. Historické oděvy jsou představeny
nejen jako reálné exponáty, ale také v podobě digitál-
ních modelů. Návštěvník si je virtuálně oblékne pomocí
snímací kamery a velkorozměrového monitoru, který
zobrazí jeho pohyb v historické realitě minulosti. MET

A tento výhled znáte? 4x METRO

pro byty s dokončením 2023

Parkovací stání
ZDARMA

central-group.cz

inzerce

Jak vodárna fungovala

Voda z řeky se nejdříve me-
chanicky čerpala do nádrže
v horní části věže.

● Z vrcholu voda klesala dřevě-
ným potrubím šachtou do
přízemí, odkud byla rozvádě-
na do kašen a domů. Svému
účelu věž sloužila do roku
1877. MET

ČT
K

NĚ“ PLÁPOLÁ ČAS



www.metro.cz PRAHA středa 26. dubna 2023 04

Hlavní město se
po vzoru jiných
evropských metro-
polí vydává cestou
využití obnovitel-
ných zdrojů, které
má k dispozici.

Třetina Prahy bude podle
ideálních prognóz za pár let
vyhřívat svá obydlí teplem
získanýmze splašků, tedy od-
padních vod z jejich vlast-
ních domácností a sociálních
zařízení. Tahle zpráva napo-
sled obletěla tuzemská mé-
dia asi před dvěma týdny.
Od té doby vyvolává nejen

u čtenářů deníku Metro řadu
otázek. Jisté jsou v tuto chvíli
dvě věci. Kdyby šlo vše hlad-
ce, mohlo by se energocent-
rum při Ústřední čistírně od-
padních vod v pražské Buben-
či začít stavět někdy mezi
lety 2025 až 2028. A jeho vý-
stavba spolkne mnoho mi-
liard korun.
Jejich návratnost se přitom

ještě bude měnit v závislosti

na cenách energetických su-
rovin, které projekt výhledo-
vě ušetří. Především tedy
zemního plynu, ale i elektři-
ny, jež bude výkonná tepelná
čerpadla pohánět a které ne-
bude zapotřebí zrovna málo.
Má to tedy celé smysl? A ja-
kou cestou se v rámci ekologi-
zace teplárenství vydávají
naši zahraniční sousedé?

Dekarbonizace nejen Prahy
Současná situace v hlav-

ním městě je nejen podle zá-
stupců Pražské plynárenské
neudržitelná. Vysoké ceny za
výrobu z fosilních paliv jsou
nyní neúnosné, o souvisejí-
cích ztrátách v rozvodech tep-
la nemluvě. Praha se tedy po
vzoru dalších evropských
měst vydává cestou upevnění
a kontroly energetické infra-
struktury na svém území.
A také takzvané dekarboniza-
ce, tedy snižování uhlíkové
stopy. Za hlavní město dálko-
vého vytápění, a tedy i jedno-
ho z největších pražských
vzorů, lze nyní obrazně ozna-
čit dánskou Kodaň.
„První soustava zásobování

teplem na světě zde byla vy-

budována už na počátku dva-
cátého století a v současnosti
patří k největším v Evropě. Se-
stává z několika velikých
zdrojů tepla a velmi rozvinu-
té distribuční sítě mající jen
na jeho území celkovou dél-
ku 1500 kilometrů. Uvádí se,
že na místní soustavu je při-
pojeno až 98 procent všech
budov, jimž je ročně dodáno
asi 4400 terawatthodin tepla,
tedy téměř šestnáct milionů
gigajoulů,“ uvádějí pro deník
Metro zástupci Pražské plyná-
renské. Podle případové stu-
die, kterou má deník Metro
k dispozici, patří s 1,9 milio-

nu obyvatel k evropskýmme-
tropolím s nejvíce rozvinu-
tým systémem dálkového vy-
tápění rovněž rakouské hlav-
ní město Vídeň.
Souhrnná délka tepelných

sítí dosahuje 1250 kilometrů
a ročně je jimi dodáno/prodá-
no okolo 5,5 terawatthodiny
užitečné tepelné energie.
Tedy přibližně 1,7krát více,
než je tomu v současnosti
v Praze. „Dodávkami tepla ze
soustavy zásobování má být
kryto přibližně čtyřicet pro-
cent celkové spotřeby tepla
na území města. Připojeno
má být zřejmě 420 tisíc do-

mácností z celkových asi 950
tisíc,“ dodávají lidé z pražské
městské firmy.
Inspirací jsou pro tuzem-

ské hlavní město také Stock-
holm, Helsinky a Berlín. „Pra-
ha má řadu nástrojů pro opě-
tovné získání kontroly nad
teplárenstvím. Je to přede-
vším přijetí a realizace nové
teplárenské strategie do roku
2035, aktualizace Klimatické-
ho plánu, spolupráce při zajiš-
tění minimálně třicetipro-
centního financování z národ-
ních a evropských zdrojů
a v neposlední řadě centrali-
zace teplárenského majetku
napříč městskými částmi,“
komentuje vedoucí odboru
teplárenství v Pražské plyná-
renské Petr Heincl s tím, že je
teplo z odpadních vod pova-
žováno za obnovitelný zdroj
energií. „V řadě velkých ev-
ropských metropolí je jejich
energetický potenciál využí-
ván na úrovniměstských čtvr-
tí i velkých městských aglo-
merací, a to nejen pro dodáv-
ku tepla, ale i chladu, jejž te-
pelná čerpadla mohou zajiš-
ťovat společně s výrobou tep-
la,“ doplňuje Heincl.

30 LET MUZEA MHD
V neděli 14. května od 9 do 17 hodin
Dětský den před Muzeem MHD.

V pondělí 15. května
komentovaná prohlídka
(prodej přes Fanshop DPP).Více informací na muzeum.dpp.cz

30 LET MUZEA MHD30 LET MUZEA MHD
V neděli 14. května od 9 do 17 hodin
Dětský den před Muzeem MHD.

V pondělí 15. května
komentovaná prohlídka
(prodej přes Fanshop DPP).Více informací na muzeum.dpp.cz

Inspirace se dá najít třeba v Kodani. PROFIMEDIA

inzerce

PRAŽAN MÁ TOPIT JAKO DÁN



www.metro.cz PRAHA středa 26. dubna 2023 05

Miliardová investice
Takzvaně dekarbonizační

projekt Energocentra je roz-
plánován do celkem dvou
etap, z čehož první z nich vy-
jde zhruba na pět a půlmiliar-
dy korun. Dohromady s dru-
hou se jedná celkem o sedm
a půl miliardy investičních
nákladů bez DPH a v dneš-
ních penězích. Například
s případnou budoucí inflací
se nepočítá.
„Zpracované studie potvr-

dily, že i ve specifických pod-
mínkách Prahy s rychle ros-
toucím počtem obyvatel, což
je nyní zhruba necelých
1,3 milionu, a domů může

být toto řešení technicky pro-
veditelné a za určitých pod-
mínek i ekonomicky konku-
renceschopné,“ doplňují lidé
z Plynárenské. Stavební povo-
lení by mohlo být podle pro-
jektu vydáno během let 2025
a 2026 a výstavba by mohla
být zahájena do roku 2027
s cílem zahájit zkušební pro-
voz v roce 2029.
„Nejvýznamněji bude poté

ekonomiku výroby tepla
ovlivňovat cena, respektive
roční náklady na zajištění
elektrické energie, které
energocentrum bude pro
svůj provoz potřebovat. Podíl
výdajů za elektřinu na celko-

vých provozních nákladech
společně s odpisy může dosa-
hovat šedesát či dokonce ješ-
tě více procent. V této turbu-
lentní době je obtížné vývoj
ceny elektřiny predikovat,“
uzavírají zástupci Pražské
plynárenské. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zkuste také upravit zvyky.

inzerce

Jaké změny můžou přinést nové zdroje. 2x PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ

Zasadili lípu k 30. výročí
Včera zasadil primátor Bohuslav Svoboda lípu na Petříně
k připomínce 30. výročí samostatné České republiky. Na
akci byli pozváni všichni porevoluční primátoři Prahy,
osobně dorazil Igor Němec. Po vysazení národního stro-
mu zazněla česká hymna v podání dětského souboru ško-
ly Jaroslava Ježka pro zrakově postižené. Magistrát navá-
zal na historické tradice, v této části zahrady dne 28. říj-
na 1968 totiž vysadil Sbor ochrany přírody při Společnos-
ti Národního muzea v Praze Lípu republiky. MET

M
H
M
P

Vede uhlí

59
Tolika procenty se podílí hně-
dé uhlí na celkovém objemu
vytápění domácností v hlav-
ním městě. JAR

NEBO RAKUŠAN



www.metro.cz DOMOV středa 26. dubna 2023 06

Krušné hory jsou
jediné velké hory
v Česku, které
nemají plošnou
ochranu.

Do první zóny připravované
chráněné krajinné oblasti
(CHKO) Krušné hory by moh-
ly patřit rašeliniště a bučiny.
Území by podle pracovního
návrhu ministerstva životní-
ho prostředí mohlo sahat od

Kraslic na Sokolovsku po Pet-
rovice na Ústecku. Zástupci
ministerstva dnes poprvé ve-
řejně představili koncept
CHKOKrušné hory, a to na za-
sedání zastupitelstva Ústecké-
ho kraje v Ústí nad Labem. Ná-
městek ministra životního
prostředí Tomáš Tesař zdů-
raznil, že zatím nejsou pevné
hranice budoucí CHKO. Vy-
hlášením CHKO se zabývají
ministerstvo životního pro-
středí a Agentura ochrany pří-
rody a krajiny ČR (AOPK).
Chráněnou krajinnou oblast
pak vyhlašuje vláda svým na-

řízením. K záměru vytvoření
CHKO Krušné hory se Karlo-
varský kraj přihlásil před dvě-
ma lety, Ústecký o něco poz-
ději. Na podporu vyšší ochra-
ny Krušných hor vznikla i pe-
tice. Na stránkách ji podepsa-
lo okolo 5500 lidí. V progra-
movém prohlášení současné
vlády je, že připraví podklady
pro CHKO ve spolupráci s ob-
cemi. Ministerstvo na to má
podle Tesaře zhruba dva
a půl roku. V území by podle
pracovního návrhu bylo
69 obcí z Ústeckého a Karlo-
varského kraje.

Cílem vyhlášení CHKO
Krušné hory je podle ředitele
Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR Františka Pelce
ochrana krajiny jako celku.
Krušné hory jsou jediné velké
hory v České republice bez
ucelené ochrany. Podle Pelce
je Krušnohoří unikátní kraji-
nou, kde jsou náhorní ploši-
ny, bučiny, rašeliniště a další
místa, která jsou už nyní chrá-
něna evropskými předpisy.

„CHKO umožňuje sjednocení
péče, ochranu celku a vyhle-
dávání možností rozvoje,“
řekl Pelc. V přípravě CHKO se
počítá i s možností těžby li-
thia na Cínovci či rozvojem
větrných elektráren. „Přišli
jsme zahájit debatu, která má
být věcná, racionální,“ uvedl
Tesař. Kromě přírodních hod-
not je území podle minister-
stva cenné i pro udržení vody
v krajině. ČTK

Úřady mají také za úkol
podrobně vysvětlovat lidem,
jak to s ochranou přírody je.

● Myšlenka vyhlášení CHKO má
u politiků i lidí velkou podpo-
ru, lze tak zabránit divokému
rozvoji. Za ochranu bojuje
propagátor těchto hor Petr Mi-
kšíček, který v oblasti zaniklé
osady pořádá festival a také
působí v obci Kovářská, kde
pořádá řadu akcí (více dole).

● Krušné hory jsou územím
o rozloze 6000 kilometrů
čtverečních podél hranice

s Německem, na české straně
hranice je zhruba čtvrtina.
Česko má 26 chráněných kra-
jinných oblastí, které pokrývají
15 procent rozlohy země. Na
území Ústecka je 71 přírod-
ních památek, 27 přírodních
rezervací a dvě chráněná úze-
mí a také jeden národní park.

● Karlovarská část Krušných hor
je díky bohaté hornické histo-
rii na seznamu UNESCO.
Tento titul na českém území
mají města Horní Blatná,
Abertamy, Jáchymov, Krupka
a Boží Dar. ČTK a MAP

V Königsmühle 3x MAFRA

Nové obzory se otevírají par-
tě nadšenců, kteří už od roku
2016 při pravidelných brigá-
dách zútulňují zaniklou osa-
du Königsmühle (Králův
mlýn) nedaleko Loučné pod
Klínovcem. Po třech letech
jednání se totiž podařilo uza-
vřít smlouvu s Lesy České re-
publiky o spolupráci na za-
chování a zvelebení tohoto

místa. „Konečně máme papír
na to, že nejsme squateři,“
s nadsázkou komentoval pod-
pis kýžené smlouvy Petr Mik-
šíček, iniciátor obnovy poza-
pomenutého koutu Kruš-
ných hor. „Tedy ne že by-
chom tady dosud byli na čer-
no, ale teď už máme veškeré
potřebné dokumenty,“ po-
dotkl. Ty umožňují jemu

i partě jeho přátel nadech-
nout se k novým a smělejším
cílům. „Můžeme začít připra-
vovat rozsáhlejší sanace. Sa-
mozřejmě si ale musíme vy-
běhat veškerá povolení,“ do-
plnil Mikšíček. Novou smlou-
vu oslavil společně s přáteli
kde jinde než právě v Kö-
nigsmühle. A jak jinak než
prací.

Nadšenci, kteřímísto obno-
vují, vítají další turisty a obje-
vovatele magie těchto hor.
To, že tady někdo v útulně
čas od času přespí, mu neva-
dí. „Jsme svobodnémísto. Ale
chtěl bych tímto apelovat na
všechny, aby si svůj nepořá-
dek odnášeli s sebou. Mnoh-
dy tady nacházíme karimat-
ky, pláštěnky nebo třeba dešt-

níky,“ dodal. Cílem nadšenců
z Königsmühle není obnovit
zaniklou obec v její někdejší
podobě. „Spíš chceme, aby po-
hled na ni zůstal i do budouc-
na stejně nádherný, jako je
teď,“ dodává Mikšíček. Chys-
tají výstavu o horách a také
tradiční landartový festival.
Ten se bude letos konat ve
dnech 4. až 6. srpna. iDNES.cz

Na seznamu UNESCO

Část Krušných hor –Mariánské údolí mezi Novou Vsí v Horách a Horním Jiřetínem PETR MIŠÍČEK

Zaniklá osada. Nejsou tam squateři

Právě vznikají plány, jak více
ochránit unikátní české hory

inzerce



DOMOV středa 26. dubna 2023 07

Pane, vy jste vdova. Už i v divadle
Mostecké divadlo adaptovalo filmovou sci-fi komedii Pane, vy jste vdo-
va! Inscenace má mnoho postav, tudíž řada herců ztvární více rolí. V roli
Evelyny Kelettiové, kterou ve filmu hraje Iva Janžurová, se na jevišti
v Mostě objeví Veronika Týcová. Premiéru bude mít hra v pátek. Hra
vznikla na motivy stejnojmenné filmové crazy komedie Miloše Macour-
ka a Václava Vorlíčka z roku 1970. ČTK

Bývalý politik Dominik
Feri nechtěl soudní
líčení komentovat.

Obvodní soud pro Prahu 3 včera po-
kračoval v projednávání případu bý-
valého poslance Dominika Feriho,
který čelí obžalobě ze znásilnění. Ne-
veřejně vyslechl znalkyně, poté soud-
kyně s přítomností veřejnosti přečet-
la listinné důkazy. Odpoledne soud
vyslechl dva svědky. Feri nechtěl
hlavní líčení komentovat. „Soud je

s vyloučením veřejnosti, tak bych to
rád respektoval,“ řekl muž, který se
v minulosti mohl stát politickou
hvězdou, před jednáním. Vyjádřit se
nechtěl ani o přestávce. Státní zástup-
kyně Petra Gřivnová v obžalobě popi-
suje tři skutky.

Soudkyně také přečetla znalecký
posudek, podle kterého Feri netrpí
žádnou poruchou ani parafilií. Znalci
u něj nezjistili ani sklon ke zneužívá-
ní návykových látek nebo alkoholu.
Hlavní líčení bude pokračovat i zítra,
mluvčí soudu Darina Maříková minu-
lý týden nevyloučila, že by trestní se-
nát mohl v případu rozhodnout. ČTK

Dívky odmítaly Feriho návrhy, přesto
v nich pokračoval. Tvrdí to poškozené.

● První se měl stát v noci na 25. března
2016 ve Feriho bytě v Praze 3. Feri
se podle žalobkyně pokoušel tehdy
nezletilou dívku líbat a sahat na ni,
ačkoli mu dávala najevo, že si s ním
intimní kontakt nepřeje. Feri jí údajně
poté začal říkat, že je nevyspělá, a pře-
mlouval ji k intimnostem. Obžaloba
tvrdí, že když chtěla dívka z bytu ode-
jít, nabídl jí Feri nealkoholický nápoj,
po jehož požití se dostala do stavu
„částečné ztráty vědomí“. Feri pak
s dívkou podle spisu mimo jiné
prováděl orální sex.

● Druhý skutek se podle žalobkyně stal
v listopadu 2016, opět ve Feriho bytě.
S touto ženou měl Feri podle obžaloby
pohlavní styk, a to přes její nesouhlas.

● Třetí incident se stal podle žalobkyně
na konci února 2018, kdy si Feri pozval
do Poslanecké sněmovny ženu kvůli

možné pozici stážistky. Feri ji podle
obžaloby v kuchyňce začal osahávat,
snažil se ji líbat a ignoroval její nesou-
hlas. Dívce se podařilo odejít, státní
zástupkyně proto skutek kvalifikuje
jako pokus o znásilnění.

● U soudu zatím vychází najevo řada
nejasností. Někteří svědci těchto udá-
lostí tvrdí, že se nic nestalo nebo že si
nejsou vědomi, že by se něco stalo.
Některé situace znají jen z vyprávění.

● Feri tvrdí, že jsou ve výpovědích
časové rozpory. Reagoval například
na výpověď jedné z poškozených,
která s ním měla mít nucený sex.
Podle Feriho je zvláštní, že dívka
po popisovaném incidentu na stáž
v Poslanecké sněmovně nastoupila.

● Bývalý poslanec Feri už v únoru
u soudu odmítl, že by se dopustil
sexuálního násilí či zneužil něčí
bezbrannosti. K intimnostem podle
něj došlo se souhlasem dívek. ČTK

ČT
K

Zazní zítra
Feriho trest?

Tři případy



www.metro.cz DOMOV středa 26. dubna 2023 08

Metro D. Praha
budemít propo-
jené první dvě
stanice.

K propojení stanic metra D
Pankrác a Olbrachtova zbývá
prokopat 60 metrů tunelu.
Na stavbě je už vykopáno
zhruba 1,6 kilometru tunelů,
což je polovina. Dokončena
byla například ražba dvojko-
lejného tunelu, zahájena raž-
ba propojovacího tunelu li-
nek C aD nebo obratových tu-
nelů a těch pro eskalátory.
Stavba začala před rokem

adosud do ní pražskýDoprav-
ní podnik (DPP) investoval
zhruba 1,8 miliardy korun.

Ražby na prvním úseku met-
ra D budou trvat ještě necelé
tři roky, tedy zhruba do přelo-
mu let 2025 a 2026. Stavbu
provádějí společnosti Hoch-
tief, Subterra a Strabag. Na
budovaný úsek z Pankráce na
Olbrachtovu naváže část z Ol-
brachtovy naNové Dvory. Cel-
kové náklady by měly být při
započtení inflace předběžně
52,09 miliardy korun. Přesná
cena ale vzejde až z výsledku
soutěže na stavebníka pro
druhý zmíněný úsek. Jako po-
slední bude vybudován úsek
z Nových Dvorů do Depa Pís-
nice „Je to investice do bu-
doucnosti pražské dopravy.
Pokud vše půjde tak, jak má,
první cestující se v autonom-
ních vozech bez řidičů proje-
dou už na konci roku 2029.
Máme vyražených už 1,6 ki-

lometru nových tunelů met-
ra D. Celkem už bylo od za-
hájení výstavby vytěženo
67 848metrů krychlových ru-
baniny a bylo použito
17 831metrů krychlových be-
tonu,“ říká primátorův ná-
městek Zdeněk Hřib.
Dělníci dokončili ražbu

dvojkolejného tunelu, který
spojuje budoucí stanice Pan-
krác a Olbrachtova. „Razíme
jednotlivé jednokolejné úse-
ky před stanicí Olbrachtova,
protože tam se tunel rozdvo-
juje pro vjezd do stanice. A za-
hájili jsme ražbu tunelové
propojky, která propojí trasy
linky C a D. Probíhají nějaké
práce na geologickém zajiště-
ní pro přípravu a zahájení ra-
žeb jednotlivých stanic, ze-
jména stanice Pankrác je po-
měrně náročná a velká, je to

přestupní stanice,“ prozrazu-
je předseda představenstva
společnosti Hochtief CZ To-
máš Koranda.
Zasedá hodnoticí komise,

která posuzuje nabídky doda-
vatelů na stavbu navazující-
ho úseku z Olbrachtovy na
Nové Dvory. „My bychom vel-
mi rádi, ale to znamená, že
vše půjde hladce, na podzim
zahájili výstavbu tohoto úse-
ku společně s přístupovými
tunely z Depa Písnice,“ řekl
ředitel DPP Petr Witowski.
Vliv na cenumámimo jiné in-
flace i ceny energií a práce.
DPP počítal s tím, že druhá
etapa vyjde na 23 či 24 mili-
ard, avšak podleWitowského
cenové nabídky uchazečů
jsou vyšší, než byl odhad.
Příprava stavby metra D se

potýkala s řadou problémů.

Město se muselo dohodnout
s vlastníky pozemků podél
plánované trasy. K dohodě
všechny strany, kterých se
týká stavba Pankrác – Nové
Dvory, dospěly v roce 2019.
Co se týče trasy z Nových

Dvorů do Písnice, tam podni-
ku chybí potřebná povolení
a zároveň je potřeba ještě vy-
řešit majetkoprávní vztahy
k pozemkům potřebným
k výstavbě. „Stoprocentníma-
jetkové zajištění je po Nové
Dvory, a jak se blížíme
k depu, majetkoprávního za-
jištění jeméně améně. Zatím
nás to ale v ničem nebrzdí,“
řekl šéf pražského dopravce
Witowski. Harmonogram
celé výstavby to podle něj ne-
ohrožuje, neboť nejdéle potr-
vá tamezi Pankrácí a Olbrach-
tovou. ČTK

Prohlídka ražeb a infocentra prvního úseku metra D při příležitosti prvního výročí zahájení výstavby 4x ČTK

Ještě 60 metrů. Na nové lince
metra se za chvíli potkají

S mezistátní dohodou o řeše-
ní vlivu těžby v polském hně-
douhelném dole Turów jsou
zhruba rok od jejího podpisu
spokojení vládní představite-
lé Česka i Polska. Česko má
konečně potřebná data,měře-
ní ukazuje, že polská bariéra
na zmírnění poklesu podzem-
ních vod může fungovat. Do-
hodu považuje ministr život-
ního prostředí Petr Hladík za
velmi dobrou, obyvatelům re-
gionu dává možnost nahléd-
nout, co se děje za hranicemi
a jaký dopad na ně těžba má.
„Lidé žijící v Hrádku nad Ni-

sou a okolí neměli informace
a nevěděli, jaký dopadmá těž-
ba na obyvatele České repub-
liky a především regionu.
Nyní už máme veškeré infor-
mace v oblasti vod, prachu,
hluku, které zveřejňujeme
na stránkách ministerstva ži-
votního prostředí,“ konstato-
val Hladík po jednání
s hejtmanem Libereckého
kraje Martinem Půtou. Ten
souhlasí s tím, že smlouva je
dobře vyjednaná a prospěš-
ná.
V průběhu jednání řešili,

jak využít 35milionů eur, kte-

ré získal kraj od Polska jako
odškodnění. Podle ministra
půjdou peníze především na
investice do velkých infra-
strukturálních staveb, propo-
jování vodárenských soustav
či zásobníků vody, aby jí ob-
last, která je polské straně
nejblíž, měla dlouhodobě do-
statek.
Klesání spodních vod, ke

kterému podle Hladíka do-
chází už od 80. let, byměla za-
bránit podzemní bariéra, kte-
rou loni v červnu Polsko po-
stavilo. Shrnutí o jejím fungo-
vání bymělo Česko dostat bě-

hem dvou měsíců. „Polská
strana nám předá nejen data,
ale i vyhodnocení. Mám vel-
ký zájem na tom, aby data
byla správně interpretová-
na,“ zdůraznil Hladík.

Podle ekologů z hnutí
Greenpeace a některých oby-
vatel z okolí dolu však doho-
da nefunguje. Podle organiza-
ce Greenpeace vláda vyměni-
la ochranu vodních zdrojů za
peníze na krizovou infrastruk-
turu, jako je například výstav-
ba vodovodů, místo toho, aby
tlačila na uzavření dolu
a ochranu životního prostře-

dí. To je totiž nejen znečišťo-
váno prachem, ale hladiny
podzemních vod v pohraničí
klesají právě kvůli pokračují-
cí těžbě a odtoku vody. „Pří-
pad hnědouhelného dolu zů-
stává jako ukázka neomeze-
né moci fosilního průmyslu,
který ničí majetek i životní
prostředí ve třech státech, za-
tímco okolní státy a Evropská
unie selhávají v ochraně
svých občanů a občanek před
dopady tohoto průmyslu,“ ko-
mentovala v minulosti situaci
Nikol Krejčová z hnutí Green-
peace ČR. iDNES.cz

Turów. Politici spokojeni, ekologové nikoli



Zatočte s hemoroidy díky konopí
Hemoroidy doprovází řada nepříjemných pocitů – bolest, svědění, pálení
konečníku nebo krvácení během vyprazdňování. Pokud již s hemoroidy
nechcete ztrácet čas a přejete si rychle ulevit od jejich nepříjemných pro-
jevů, máme pro vás tip na revoluční novinku.

Zdravotnický prostředek Cannaderm Hemox gel na hemoroidy
byl vyvinut tak, aby rychle ulevil od bolesti, ztlumil zánět a omezil

krvácení. Jeho unikátnost spočívá v kombinaci ko-
nopného extraktu s mikronizovaným diosmi-

nem a hesperidinem. Dále je to olej z hroz-
nových jader s resveratrolem a AntiHemoTM

komplexem, jenž představuje široké
spektrum rostlinných ex-

traktů a silic. Právě tyto
složky a mechanizmy

účinku zkracují
dobu obtíží
a urychlují
regeneraci
konečníku.
Přípravek je
vhodný také
pro těhotné
a kojící ženy.

krvácení. Jeho unik
nopného extr

nem a hes
nových jad
komplexe

PROSTATA?!PROSTATA?!
Potíže s močením řešte maximální silou
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné
pocity kvůli potížím smočením a vyřešte palčivý problém silou
osvědčeného a tradičně užívaného extraktu Sawpalmetta.

Ulevte si od potíží a zajděte si do lékárny pro nepostradatelného
parťáka No-Prostal Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk stravy
na trhu na potíže s prostatou* díky maximálnímu obsahu extraktu
Saw palmetta. Navíc obsahuje vitamin E, který chrání buňky před oxi-

dativním stresem. Účinné složení tohoto přípravku slouží k udržení zdravé prostaty,
redukuje noční močení a podporuje silný a ne-
přerušovaný proud moči.

*nejvyšší obsah Saw palmetta –
srovnáno s doplňky stravy na léká-
renském trhu, září 2022

Síla HOŘČÍKU z MRTVÉHO MOŘE
zbaví únavy a stresu!
Se stresovými situacemi se potkáváme dennodenně. Často s sebou při-
náší únavu, nervozitu, a dokonce i ztrátu koncentrace. Nedovolte, aby vás
stres a vyčerpání dále ničily. Spolehněte se na sílu hořčíku zMrtvéhomoře.

Vyzkoušejte Magnezum Dead Sea z prémiové řady Da Vinci Academia. Tento je-
dinečný doplněk stravy se vyznačuje unikátní kombinací přírodního hořčíku
zMrtvéhomoře (DeadSea) a vitaminůB6aB12, díky které budete lépe zvládat
únavu a vyčerpání. Hořčík rovněž přispívá k normální nervové a psychické činnos-
ti. Jeho pravidelný přísun vám proto pomůže dokonaleji zvládat stres, nervozitu,
navíc podpoří vaši koncentraci. Přispívá také ke správné činnosti svalů, takže se již
nebudete muset bát křečí při náročnější fyzické aktivitě. K dostání v lékárnách.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Co vám kazí den?Co vám kazí den?
STOP revmatickým kloubům
Omezuje vás ztuhlost a bolest kloubů při každodenních činnostech a nic vámpořádně nezabírá? Na první
náznaky revmatu i běžnou bolest kloubů je tady revoluční přípravek s léčivou rašelinou!

Vyzkoušejte REVMABLOK® AKUT, který omezuje bolest, brnění a trnutí kloubů, zklidňuje zánět a zlepšuje
hybnost kloubů. Obsahuje léčivou rašelinu spolu se zklidňujícími rostlinnými extrakty v čele s šišákem bajkalským,
rozrazilem, světlíkem, rozmarýnem a bazalkou. Díky této kombinaci účinně potlačuje zánět, bolest a ztuhlost klou-

bů a přináší rychlou úlevu. Přípravek je speciálně vyvinutý i pro malé klouby ruky a nohy
a vyznačuje se příjemnou a nelepivou konzistencí. Při pravidelném používání
zdravotnického prostředku REVMABLOK AKUT dochází k úlevě postižených
kloubů a také k prevenci vzniku tohoto problému. K dostání v lékárně.

rozr razilem, světlíkem, r, rozmozmarýnem a baa
bůb a přinášíášíší ryryycc

aaa
zzz
kkk

i-

HOŘČÍK
z MRTVÉHO

MOŘE

nejvyšší obsah*

STRONG
mg

SAW

PALMET TA



DOMOV středa 26. dubna 2023 10

Sedmapadesátý ročník
Mezinárodního
filmového festivalu
v Karlových Varech
se uskuteční od 30. červ-
na do 8. července.

Cenu prezidenta filmového festivalu
Karlovy Vary převezme na letošním
ročníku herečka Daniela Kolářová,
řekl novinářům prezident festivalu
Jiří Bartoška. Křišťálový glóbus pře-
vezme oblíbená představitelka mno-
ha filmových i divadelních rolí v závě-
ru festivalu. Při příležitosti jejího oce-
nění festival uvede legendární kome-
dii Kulový blesk. Laureátka si sama
tento snímek vybrala. „Ocenění si za-
slouží svojí obrovskou filmografií, je
to jedna z nejvytíženějších a nejpopu-
lárnějších hereček nejen rolí filmo-
vých a televizních, ale také divadel-
ních. Volba byla velice správná,“ řekl
Bartoška.

Ověnčenámnoha cenami
Daniela Kolářová, která se narodi-

la 21. září 1946, se od poloviny 60. let
objevila zhruba ve stovce filmů a de-
sítkách seriálů. Kolářovou, kterou di-
váci znají z rolí ve snímcích Na samo-
tě u lesa, Kulový blesk, Léto s kovbo-
jem nebo Vratné lahve, také stále vy-
hledávají televizní a filmoví režiséři.
Sama se považuje spíše za divadelní
herečku. Většinu kariéry strávila
v pražském vinohradském divadle,
po odchodu z angažmá před několi-
ka lety se objevovala na řadě men-
ších scén.
V roce 2009 získala Kolářová České-

ho lva za nejlepší ženský herecký vý-
kon ve vedlejší roli v dramatu Jana
Hřebejka Kawasakiho růže. Za herec-
ký výkon v inscenaci U cíle v Divadle
Komedie Praha získala Cenu Alfréda
Radoka 2004. Nyní hraje v představe-
ních různých pražských scén – Stu-
dia Dva, Vršovického divadla MANA
nebo ve Viole.

Náklady rostou všude
Karlovarský festival v rámci tradi-

ce uvádění digitálně restaurovaných
filmů má letos na programu premié-
ru filmu Evalda Schorma Každý den
odvahu, jednoho ze zásadních sním-
ků československé nové vlny. Účast
na uvedení filmu podle Bartošky při-
slíbil herec a režisér Jan Kačer.
Ministr kultury Martin Baxa uvedl,

že stát bude přehlídku v dalších
třech letech podporovat částkou
35 milionů korun. Dříve minister-
stvo kultury v řádných termínech,
které nepoznamenala pandemie covi-
du, přispívalo 30 miliony korun, Kar-

lovarský kraj a město Karlovy Vary
posílaly po osmi milionech korun.
Celkový rozpočet festivalu se pohy-
buje kolem 130 až 150 milionů ko-
run. Festival má více partnerů než
v minulých letech, Bartoška uvedl,
že inflace se promítla i do hospodaře-
ní festivalu.
Výkonný ředitel Kryštof Mucha

řekl, že plnění pro partnery se nezvy-
šovalo od roku 2014 a jen za hote-
ly Thermal a Pupp už loni festival po-
dle něj zaplatil o miliony korun více.
Velcí partneři zůstali a noví přibyli,
uvedl.

Japonská legenda i íránský film
Sedmapadesátý ročník filmového

festivalu se ve Varech uskuteční od
30. června do 8. července.
Pořadatelé nastínili první progra-

mové sekce festivalu, v nichž připo-
menou tvorbu japonského režiséra
Jasuza Masumury a nezávislou írán-
skou kinematografii.
„Masumura byl prvním japon-

ským tvůrcem, který studoval film
v Římě a japonskou filmovou produk-
ci obohatil o nový styl. Mezi jeho čet-
né zahraniční fanoušky patřil mimo
jiné i Michelangelo Antonioni,“ po-
dotkl umělecký ředitel festivalu Ka-
rel Och. Také pro letošní ročník
MFF Karlovy Vary připravilo vizuál
Studio Najbrt. Autory jsou Jakub
Spurný a Aleš Najbrt. „Chtěli jsme ba-
revností navázat na loňský ročník
a zároveň nabídnout jednoduchou
grafiku, kteroumá rád Jiří Bartoška,“
řekl Najbrt.
Mezi nejznámějšími hosty loňské-

ho ročníku festivalu byli australský
herec Goeffrey Rush, americký herec
a producent Benicio del Toro a ame-
rický herec a režisér Liev Schreiber.
Z českých tvůrců byl Cenou preziden-
ta festivalu poctěn Bolek Polívka.
Hlavní hosty letošního ročníku před-
staví pořadatelé na dalších tiskových
konferencích. ČTK

Jiří Bartoška ČTK

Kulový blesk
a cena pro
Kolářovou

999020990/
-52%

24903290/
-24%

Vepřovákýta
bezkosti
cena za 1 kg

Paula
2× 100 g

více druhů
100 g = 12,45 Kč

Nabídka platí od středy 26. 4. do úterý 2. 5. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

+1
NÁLEPKA
NAVÍC
PŘIKOUPI
2KS



DOMOV středa 26. dubna 2023 11

Nevíme, co to dělá se
zdravím, tvrdí inspekce.

Obchodů, které se tváří, že prodávají
konopí, v centrech největších měst
vyrostlo jako hub po dešti. S nápisem
„cannabis shop“ a produkty s listem,
který je symbolem pro marihuanu,
je ale vábničkou pro neznalé turisty,
kteří si myslí, že kupují skutečný
„materiál“. O tom se přesvědčil i Ja-
nek Rubeš, youtuber, který dlouho-
době představuje zahraničním turis-
tům Prahu a upozorňuje je na pod-
vodníky. Zaměřuje se především na
gang prodávající cizincům prošlé bě-
loruské ruble. Právě Rubeš se v jed-
nom z posledních videí cizinců ptal,
zdali vědí, jak to s trávou v Česku cho-
dí. Prahu hned přiřadili k nizozem-
skému Amsterdamu. Právě v této
zemi je kouření konopí legální.
Především v centru Prahy je spous-

tu takových obchodů. Ty ale ve sku-
tečnosti prodávají produkty obsahují-
cí CBD a jiné kanabinoidy. Takové vý-
robky chce Státní zemědělská a po-
travinářská inspekce zakázat. Podle
Evropské unie nelze potraviny s CBD
uvádět na trh v žádné z členských
zemí. Důvodemmá být nedostatečně
prozkoumaný dopad na lidské zdra-
ví. „Bezpečnost potravin je promě zá-
sadní. Nemohu akceptovat, že jsou
na trh uváděny potraviny, o kterých

Evropský úřad pro bezpečnost potra-
vin nemůže konstatovat, zda jsou
bezpečné. Zákaz uvádění na trh kana-
binoidů a potravin, které je obsahují,
bude mít dopad na některé provozo-
vatele potravinářských podniků,“ ko-
mentoval připravovanou novinkumi-
nistr zemědělství Zdeněk Nekula.
Dodal, že všechny dotčené subjek-

ty měly povinnost před uvedením
produktů na trh prověřit, zda se o no-
vou potravinu nejedná. Podle něj
však řada podniků svou povinnost
splnila.
Evropská komise pro rostliny, zví-

řata, potraviny a krmiva obdržela již
více než 190 žádostí podle nařízení
o nových potravinách o povolení
CBD a extraktů z Cannabis sativa L.
a odvozených produktů obsahujících
kanabinoidy. Z těchto žádostí jich ko-
mise zatím 20 uznala za platné.
Podle Evropského úřadu pro bez-

pečnost potravin by se u CBD měl
prověřit jeho účinek na játra,
gastrointestinální trakt, endokrinní
systém, nervový systém a na psycho-
logické funkce. V současné době tedy
nelze produkty s touto látkou uvádět
na trh Unie, protože pro ně neexistu-
je žádná autorizace. „Státní zeměděl-
ská a potravinářská inspekce má
oprávnění omezit či zakázat uvádění
produktů na trh. Po vydání zákazu
uvádění na trh nebude možné výrob-
ky s CBD doprodat,“ uvedlo minister-
stvo zemědělství. iDNES.cz a MAP

Obchod s konopným zbožím v centru Prahy MAFRA

Podle Soudního dvoru Evropské unie
CBD není považováno za omamnou
látku, ale za potravinu.

● Rostlina konopí seté (Cannabis
sativa L.) obsahuje více než 100 růz-
ných kanabinoidů, z nichž nejběžnější
jsou kanabidiol (CBD), kanabigerol
(CBG), kanabinol (CBN), kanabichro-
men (CBC) a delta-9-tetrahydrokanabi-
nol (THC).

● Na trhu se objevují produkty s CBD
nejčastěji v podobě olejů, tinktur,
želé, cukrovinek, bonbonů nebo
kapslí. Podle nařízení EU o nových
potravinách jsou potraviny obsahující
látku považované za takzvaně
nové potraviny. Právě produkty
s CBD patří do skupin potravin, které
nejsou prověřeny Evropským úřadem
pro bezpečnost potravin. iDNES.cz

MULTIPACK
OD KS22

35990
-40%

1 ks

1399019990/
-30%

39909490/
-58%

1999027990/
-29%

Pampers
Active Plenky

a kalhotky
od 36 ks

více velikostí
1 ks = od 4,99 Kč
• 359,90Kč

Häagen-Dazs
od 380ml
více druhů

100ml = od 30,41 Kč
• 109,90Kč

Studentská pečeť
170 g, více druhů

100 g = 23,47 Kč
• 34,90Kč

Nescafé
Gold, Crema

Instantní káva
200 g, více druhů

100 g = 99,95 Kč
• 199,90Kč

Nabídka platí od středy 26. 4. do úterý 2. 5. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘI KOUPI
2KS

Potravinářská
inspekce chce
zakázat CBD

Různé druhy konopí



www.metro.cz DOMOV středa 26. dubna 2023 12

Respondenti, kte-
ré oslovila Asocia-
ce horských stře-
disek, si myslí, že
pro ně podnikatelé
dělají stále víc.

Pokud bychom spočítali eko-
nomiku čistě horských areá-
lů, které mají hlavní sezonu
v zimě a s lyžováním, zimní
období jim přinese kolem se-
dmdesáti procent obratu. Na
jaro až podzim potom připa-
dá třicet procent.

Eektrická mobilita myslí
na cyklisty i na horách
„Jestliže ale ekonomické

výsledky vztáhnete na celý re-
gion, započítáte penziony,
další turistické a sportovní
atrakce, tak může zima před-
stavovat šedesát a léto čtyři-
cet procent, někde i naopak,“
říká Libor Knot, ředitel Asoci-

ace horských středisek (AHS).
Turistika na horách bude
u nás zřejmě ještě dlouhá de-
setiletí postavená na sněhu,
ale letní období i tak bude stá-
le nabývat na významu. „Pro-
vozovatelé areálů, stejně
jako ostatní podnikatelé v tu-
ristice, se proto snaží hledat
nová lákadla,“ říká Knot.
Do letního období investo-

vali podnikatelé, kteří provo-
zují v Česku asi 150 zimních
areálů, kolem250milionů ko-
run. Přibývají především par-
ky pro horská kola. I když vět-
šina turistů se po českých ho-
rách pohybuje stále na vý-
hradně šlapacích bicyklech,
hlavní střediska už pamatují
na nejfrekventovanějších tra-
sách i na elektrokola.
Nové dobíjecí stanice pro

tato kola najdete například
na Lipně, v některých areá-
lech v Beskydech a na dalších
místech. Stále častěji se obje-
vují dobíječky elektrokol na-
příklad u horských restaura-
cí a ostatních atrakcí.

Předhoní zemědělce, ale
i chemiky
Turistický ruch zaměstná-

vá více lidí než například ze-
mědělství nebo chemický
průmysl. Představuje proto
pro zaměstnanost v Česku vý-
znamné odvětví. „Letošní
zimní období bylo co do poča-

sí, a tedy i výdělků, dost nevy-
rovnané,“ konstatuje Kateři-
na Neumannová, která je pre-
zidentkou AHS, ale současně
provozuje na Šumavě pen-
zion. Dobře ví, že i to, co je
dlouhodobě oblíbené, nelze
provozovat bez neustálého
vylepšování.

„Většina horských středi-
sek už letní sezonu zahájila
a lze doufat, že i letos se ná-
vštěvnost na horách v Če-
chách i na Moravě zase zvý-
ší,“ předpokládá Neumanno-
vá. V posledních sezonách to
bývalo o tři až pět procent
ročně. PAVEL HRABICA

Češi v létě na horách

Nejvíc si chceme odpočinout.
Nevyhýbáme se ale ani fyzic-
kému pohybu.

● Polovina návštěvníků, kteří
se v létě chystají na hory,
chce odpočívat také aktivně.

● Pěší turistika představuje
90 procent horských aktivit.

● Elektrická cyklistika zaujímá
asi sedm procent, tu běžnou
chce letos provozovat v čes-
kých horách necelých pade-
sát procent turistů. AHS ČR

Obrat stoupá, ale...

150
Tolik miliard korun byl obrat
horské turistiky v předcovido-
vém období. V porovnání
s obdobím po covidu je nyní
asi o 30 miliard korun nižší.

5
Až tolik dní chce být na ho-
rách v létě polovina těch, kte-
ří tam budou trávit alespoň
nějaký čas z dovolené. AHS ČR

slevové kupony 2023
najdete 10.5. Žena a Život

15.5. ona dnes a portmonka
18.5. magazín dnes+tv

www.nakupyonadnes.cz

15.—21. 5.

Stezka v korunách MAFRA

Zima vydělává nejvíc, ale léto
je pro horaly stále důležitější

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 26. dubna 2023 13

Moje dm-app
dm.cz

Co je lepší
než výhodný nákup?

Savo*
Original
dezinfekce
biocid
1,2 l

6990
5,83 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 05.04.2023 69,90Kč
14.07.2022 79,90Kč

Kč

Mám jistotu, že nákupem
šetřím čas i peníze

*Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.
Dle zákona č. 258/2000 Sb. je minimální věk kupujícího pro uzavření kupní smlouvy na zboží klasifikované jako
žíravé 18 let. Vloží-li kupující do košíku takové zboží, prohlašuje tím, že tuto podmínku věku splňuje.

Patent. Zlepší boj se zrádnou rakovinou
Univerzita Pardubice vstupuje do společnosti Lipidica. Firma chce zavést do praxe metodu
na včasné odhalení rakoviny slinivky břišní, kterou má vysoká škola patentovanou. Přežití
rakoviny je deset procent. Nemoc se začne léčit, až když je pozdě, protože do pozdních
stadií je bez příznaků. ČTK

Sucho, nebezpečí
lesních požárů.
Čeští vědci se připo-
jili ke kolegům z ci-
ziny ve výzkumu
globální změny.

Střední Evropa má být do bu-
doucna schopna rychleji
a lépe reagovat na negativní
dopady klimatické změny,
mezi které patří třeba vlny ve-

der, sucho a zvýšené riziko
lesních požárů. Vědci z Ústa-
vu výzkumu globální změny
AV ČR – CzechGlobe začali
pracovat společně s kolegy
z dalších evropských institu-
cí na projektu s názvem
Clim4Cast. Vytvoří nástroje
včasného varování, které bu-
dou účinné a funkční pro stře-
doevropský region, uvedla ko-
ordinátorka projektu Marké-
ta Poděbradská.

Projekt pokrývá území Čes-
ka, Slovenska, Rakouska, Pol-
ska, Slovinska, Chorvatska

a východní části Německa.
Pro tyto země vznikne do
roku 2026 on-line mapová
aplikace, na níž bude zobraze-
ný aktuální stav a předpověď
rizika vyplývající z aktuál-
ních podmínek a předpovědi
počasí. „Půjde o skokovou
změnu v systému včasného
varování před suchem, vlna-
mi veder a požáry. V součas-
nosti existují systémymonito-
ringu a v některých zemích
i předpovědi sucha, ale systé-
my pro monitoring a předpo-
věď vln veder a požárního po-

časí zatím existují jen v někte-
rých zemích, v některých vů-
bec,“ sdělila Poděbradská. Kli-
matická změna vede k delším
obdobím sucha, k větším
a delším vlnám veder než
v minulosti a stále častěji ke
vhodnému počasí pro lesní
požáry. Jde o jevy, které jsou
společné bez ohledu na hrani-
ce a představují značné riziko
pro životní prostředí i život
lidí. Jednotné hodnocení rizik
a jednotná reakce dosud ne-
existují. „Díky projektu bude
střední Evropa odolnější vůči

těmto přírodním hrozbám
a dokáže je účinně zmírňo-
vat. Státy budou umět lépe re-
agovat na přeshraniční dopa-
dy těchto jevů,“ říká Po-
děbradská. Vedle jedné webo-
vé aplikace bude každý z part-
nerů projektu výstupy sjedno-
covat do již existujících platfo-
rem pro jejich uživatele.
Česko se loni vyhnulo ex-

trémní letní vlně veder, jež
postihla západní Evropu. Se
suchem a zvýšeným rizikem
lesních požárů se však potý-
ká již řadu let. ČTK

2x
ČT

K

Čísla dne

37
Ostravu povede koalice slože-
ná z hnutí ANO a uskupení
Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09),
Ostravak, Starostové pro Ost-
ravu a Piráti. Primátorem
bude Jan Dohnal (ODS), který
byl dosud náměstkem pro do-
pravu a sport. V pětapadesáti-
členném zastupitelstvu bude
mít koalice převahu 37 hlasů.

57
Rozjezd turistické sezony v ČR
je opatrný. Přitom stát turis-
mus potřebuje. Hotely byly
v březnu obsazené z 57 pro-
cent. Ve srovnání s rokem
2019 to byl pokles o 12 pro-
cent. Informace přinesla spo-
lečnost Smith Travel Research,
která poskytuje data o hotelo-
vém průmyslu. Obsazenost ČR
a Prahy byla nejslabší se srov-
natelnými městy regionu.
Špatně jsou stagnující ceny za
pokoj. V Praze se lze ubytovat
za 84 eur za noc. To ale zdale-
ka nepokrývá inflaci. Třeba ve
Vídni za zaplatíte 115 eur. ČTK

Krátce

Elektromobily
Škoda Auto chce mít do
roku 2026 celkem šest
plně elektrických mode-
lů. Vedle modernizova-
ných vozů Enyaq
a Enyaq Coupé nabídne
malé SUV s pracovním
názvem Small, kompakt-
ní SUV pojmenované
Elroq, sedmimístné SUV
pod označením Space
a nově do plánů zařadila
elektrické Combi.

Potvrdili Beka
Hnutí STAN navrhne do
funkce ministra školství
dosavadního ministra
pro evropské záležitosti
Mikuláše Beka a na jeho
místo nynějšího náměst-
ka ministra zahraničí
Martina Dvořáka. Nomi-
nace předsednictva po-
tvrdil na jednání celo-
státní výbor hnutí. Bek
má v čele ministerstva
školství nahradit Vladi-
míra Balaše, který ohlá-
sil nedávno rezignaci ze
zdravotních důvodů. ČTK

inzerce

Střední Evropa bude vědět



www.metro.cz SVĚT středa 26. dubna 2023 14

Lavrov opět hájil invazi
Ruská invaze na Ukrajinu působí této zemi a jejím obyva-
telům obrovské utrpení a devastaci. Při jednání Rady bez-
pečnosti OSN to prohlásil generální tajemník světové or-
ganizace António Guterres. Právě Rusko přitom patnácti-
členné Radě bezpečnosti tento měsíc v rámci rotačního
principu předsedá. Jednání řídil ruský ministr zahraničí
Sergej Lavrov (na snímku). Ten ve svém projevu mimo
jiné řekl, že Ukrajina již roky představuje hrozbu pro rus-
kou bezpečnost. Kyjev přitom nazval zločineckým reži-
mem. Švédský diplomat Olof Skoog Lavrova slova vyvrá-
til. „Rusko se snaží samo sebe vykreslit jako obránce
Charty OSN. Nic nemůže být vzdálenější pravdě. Je to
cynické. Všichni vědí, že zatímco Rusko ničí, my buduje-
me. Když oni porušují, my chráníme,“ uvedl. ČTK

Stolní hra zkouma-
la vojenské a diplo-
matické možnosti
velmocí.

Je 22. dubna 2027, 72 hodin
po prvním čínském úderu na
Tchaj-wan a po následné od-
povědi americké armády. Už
nyní jsou ztráty na všech stra-
nách ohromující...
Byla to sice jen válečná

hra, ale s vážnýmúčelem a vy-
soce postavenými hráči – čle-
ny výboru Sněmovny repre-
zentantů pro Čínu. Konflikt
se odehrával na stolních ma-
pách a značkách ve stylu stol-
ní hry Risk pod obřím zlatým
lustrem v místnosti sněmov-
ního výboru pro daně a cla.
Cvičení zkoumalo americ-

ké diplomatické, ekonomic-
ké a vojenské možnosti, po-

kud by se Spojené státy
a Čína dostaly na pokraj vál-
ky o Tchaj-wan; samospráv-
ný ostrov, který Peking pro-
hlašuje za součást svého úze-
mí. Odehrálo se minulý tý-
den a šlo o součást hloubko-
vé revize politiky USA vůči
Číně, kterou výbor provádí
v době, kdy se pozornost zá-
konodárců, zejména ve Sně-
movně reprezentantů vede-
né republikány, soustřeďuje
na napjaté vztahy s vládou
čínského prezidenta Si
Ťin-pchinga.
Ve válečné hře rakety

Pekingu prší na Tchaj-wan
a na americké síly rozmístě-
né až v Japonsku a na Gua-
mu. Mezi počáteční oběti pat-
ří tisíce amerických vojáků.
Ztráty Tchaj-wanu a Číny
jsou ještě vyšší.
Pro Washington je skličují-

cí, že v této hře nechali znepo-
kojení a odcizení spojenci

Američany bojovat na straně
Tchaj-wanu téměř osamoce-
né. A zapomeňte na to, že by
USA zavolaly na horkou lin-
ku Si Ťin-pchingovi nebo ně-
kterému z jeho nejvyšších ge-
nerálů, aby situaci uklidnil –
to se nestane, alespoň ne
podle tohoto scénáře hry na
hrdiny.
Zákonodárci uvedli, že v je-

jich hře nešlo o plánování vál-
ky, ale o hledání způsobů, jak
posílit americké odstrašovací
prostředky, aby válka týkající
se USA, Číny a Tchaj-wanu vů-
bec nezačala.
Spojené státy oficiálně ne-

uznávají tchajwanskou vlá-
du, ale jsou nejdůležitějším
poskytovatelem zbraní a dal-
ší bezpečnostní pomoci
Tchaj-peji. Si Ťin-pching naří-
dil své armádě, aby byla při-
pravena získat Tchaj-wan
zpět v roce 2027, pokud to
bude nutné, tak i silou. ČTK

SLEDUJTE
OBLÍBENÉ POŘADY

ČESKÉTELEVIZE
UŽ TEĎ NA

Kukačky Dobré ráno, Brno! Dabing Street Osada

AP

Tequila plná drog
Mexické námořnictvo na-
šlo v 11 520 lahvích od
tequily určených k expor-
tu necelých deset tun teku-
tého metamfetaminu. Ač-
koli žádné případy, kdy by
se takové lahve dostaly ke
spotřebitelům, nebyly za-
znamenány, konzumace
nalezené směsi by byla ne-

smírně nebezpečná. Mexi-
ko je jediným světovým
producentem pravé tequi-
ly. Zároveň se v posled-
ních letech stalo i význam-
ným producentemmetam-
fetaminu a pašeráci drog
jsou často zastavováni na
hranicích s tekutou for-
mou drogy v kapalině do
ostřikovačů nebo v jiných
nádobách v autech.

Přísnější pravidla
pro giganty
Velké internetové firmy
jako Google, Facebook,
Amazon, Apple či Alibaba
budou od srpna muset do-
držovat přísnější pravidla
ochrany práv a potřeb uži-
vatelů. Evropská komise
včera stanovila seznam

19 „velmi velkých interne-
tových platforem“, na něž
se budou vztahovat zvlášt-
ní podmínky v rámci loni
schváleného aktu o digitál-
ních službách (DSA). Spo-
lečnosti ze seznamu bu-
dou muset více dbát na
soukromí uživatelů či dů-
sledněji postupovat proti
nelegálnímu obsahu či
dezinformacím.

Zesnul Belafonte
Harry Belafonte, americ-
ko-karibská hudební
hvězda, patřil přes půlsto-
letí k nejznámějším uměl-
cům Ameriky. Náplní živo-
ta tohoto zpěváka a herce,
který včera zemřel ve
věku 96 let, byl i boj za lid-
ská práva a rasovou rovno-
právnost. ČTK

inzerce

USA si s Čínou
hrály na válku

Krátce



www.metro.cz KULTURA středa 26. dubna 2023 15

Jana Paulová je oblíbená čes-
ká herečka, zpěvačka a také
cestovatelka. Od června do
září ji budou moci diváci ví-
dat také na Hvězdném létě
pod žižkovskou věží, kde bě-
hem teplých dní hraje Diva-
dlo Kalich. A to hned ve
čtyřech představeních.

V létě budete opět půso-
bit na venkovní scéně,
jak se vám tam hraje?
Má to kouzlo, právě tím, že

hrajeme v centru pod tak zají-
mavou futuristickou stav-
bou. Pro mě je to jiné tím vol-
ným prostorem, já celý život
hraju takzvaně na čtyři stě-
ny, taktomy herci říkáme pří-
stupu, že pódium má tři stě-
ny, se kterými musíte hrát,
a tou čtvrtou jsou diváci. Po-
řád komunikuji s publikem
a vždycky to přiznávám.
Když se stane nějaká chyba
nebo někdo zapomene text,
snažím se to nějak zapojit.
A to mě baví. Venku se
k tomu ještě přidávají zvuky
okolí, jede sanitka, cinká
tramvaj, štěká pes. Je to celko-
vě uvolněnější atmosféra,
kam se lidi přijdou bavit.

Zmínila jste, že ráda
komunikuje s publikem.
Vzpomínáte si, kdy jste
třebamusela něco
nepovedeného ustát?
Já jsem vůči všem svým ne-

dostatkům otevřená a ráda se
o ně s publikempodělím. Tře-
ba když se mi zaseklo koleno
a já věděla, že nedojdu tam,
kam mám, tak jsem to do-
vyprávěla v pozici, v jaké
jsembyla, lidé si chvilkumys-
lí, že to tak má být, a pak se
začnou smát, nebo jim to řek-
nu. Ale vzpomínám si na je-
den zážitek, kdy jsem hrála
před vyprodaným sálem a na-

jednou cítím strašný smrad
a říkala jsem si, že tam snad
někde hoří. A teďmi šlo v hla-
vě, že když to lidem přiznám,
tak začne zmatek, takže jsem
si pak nakonec uprostřed
role stoupla a říkám „Jé, ono
tady asi hoří, že jo“ a doufala
jsem, že mě uslyší někdo
z techniků. Což se taky stalo,
kluci mě slyšeli, vzali hasicí
přístroje a já za celou dobu
neslezla z jeviště. Dělala jsem

si srandu a vymýšlela blbosti,
popisovala jsem, co se děje.
Ulevilo se mi, že to dobře do-
padlo. Za týden jsem šla na-
koupit a paní prodavačka mi
říkala, že mě viděla v divadle
a že to představení, jak hraju,
že hoří, byla hrozná legrace.

Zkoušela jste vysloveně
improvizační divadlo?
Ne, ale ono jako takové

vlastně neexistuje, stejně je

vždy daná nějaká pevná lin-
ka, čeho se to týká, ale ještě
není všem dnům konec, tak
uvidíme.

V Divadle Kalich hrajete
pět her. Tou nejnovější je
Nikdy není pozdě s Václa-
vem Vydrou. Jak se vám
s ním spolupracuje?
Jsem úplně nadšená. S Vaš-

kem se známe, hráli jsme spo-
lu před kamerou, ale na jeviš-
ti je to teď poprvé. Věděla
jsem, že je skvělý člověk, ale
je to i velký profík. Do každé
reprízy vždycky přinese něco
navíc, že člověk cítí, že to
nemá jenom naučené.

Mnohé inscenace, které
hrajete nebo režírujete,
překládá vaše dcera z fran-
couzštiny, máte teď něco
společného v plánu?
Máte pravdu, udělaly jsme

takto třeba hru Lady Oscar
právě pro Kalich. Určitě
máme další věci v plánu
a v šuplíčku je jichmnoho ne-
přeložených. Dcera má teď
miminko, takže to jde poma-
leji než dřív. Nechci vůbec
nic říkat nahlas, aby nepřišel
někdo, kdo to přeloží rychle-
ji, a o hru přijdeme. Vloni
jsem v Olomouci nazkoušela
Revizora, na podzim budu
zkoušet Natěrače, tak se moc
těším. IVETA BENÁKOVÁ

Moje dm-app
dm.cz

Co je lepší
než výhodný nákup?

SANYTOL*
univerzální
dezinfekce ve spreji
biocid
500 ml

7990
15,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.07.2022 79,90Kč
14.06.2022 109Kč

Kč

Mám jistotu, že nákupem
šetřím čas i peníze

*Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte
označení a informace o přípravku.

Jana Paulová JIŘÍ HRABAL

„Když se stane chyba, baví
mě zapojit ji do představení“

Z FAMU do Cannes
Na filmovém festivalu
v Cannes budou soutěžit
dva krátké snímky z praž-
ské Filmové a televizní fa-
kulty Akademie múzic-
kých umění (FAMU). Bu-
dou součástí sekce La Ci-
nef (dříve Cinéfondation),
jejíž program včera pořa-
datelé zveřejnili. V soutě-
ži budou ČR reprezento-
vat Electra režisérky Darji
Kaščejevové a drama Pet-
ra Pylypčuka Osmý den,
uvedla mluvčí FAMU
Klaudie Osičková. ČTK

Trójanky u Švandů
Švandovo divadlo uvede
inscenaci Trójanky inspi-
rovanou antickými moti-
vy i skutečnými osudy
současných žen. Uvede
ji 27. května v premiéře
Studio pražského Švando-
va divadla. Novou českou
hru Davida Košťáka
vyprávějící o třech
hrdinkách z města Trója,
které kvůli válce ztratily
domov, nastudovaly
ukrajinské divadelnice
v čele s režisérkou Annou
Turlo. MET

Narozeniny
Malířka Klára Sedlo na vý-
stavě ke svým 30. narozeni-
nám chytá a detailně zkou-
má vlastní běsy. A vypráví
příběh svého alter ega.
Psychoanalytická. Depre-
sivní i optimistická. Nadě-
jeplná. Introspektivní.
Tak by se dala shrnout vý-
stava se záhadným ná-
zvem Fogbow, která je
ode dneška do 14. května
k vidění v Galerii Kritiků.
Sedlo vystudovala Akade-
mii výtvarných umění v Pra-
ze a pravidelně vystavuje
v Česku i zahraničí. MET

KL
ÁR

A
SE
DL

O

Pod žižkovskou věží

Zastřešená letní scéna Diva-
dla Kalich v Mahlerových
sadech přinese přes 50 před-
stavení, včetně koncertů.

● Hrát se bude od 26. června
do 6. září. Více informací
na divadlokalich.cz. IBE

Krátce

inzerce



www.metro.cz PRAHA 8, 9, 10 středa 26. dubna 2023 16

Na akcích vystoupí
třeba Vilém Čok
nebo kapela Mňá-
ga a Žďorp.

Filipojakubská noc, kterou
většina lidí zná jako pálení ča-
rodějnic, se každoročně ode-
hrává v noci ze 30. dubna na
1. května. V německy mluví-
cích zemích a ve Skandinávii
se můžete setkat s názvem
Valpuržina noc, známé je
také označení Beltain.
Pověsti tradují, že právě

v tuto noc, kdy jsou temné
síly na vzestupu, se na kop-
cích slétávaly čarodějnice.
Protože se prý bojí ohňů, lidé
se zapalováním vater snažili
před magickými bytostmi
ochránit.
V současném pojetí těchto

oslav má oheň spíše zahříva-
cí účel, aby přísedící během
poslední dubnové noci ne-
prochladli. Zároveň se v něm
„upalují“ vlastnoručně vyro-
bené figuríny čarodějnic
a koná se řada doprovodných
akcí. Kam na ně vyrazit?

Petřín a Riegrovy sady
Tradiční čarodějnické vese-

lí pod širým nebem lze zažít
na Vinohradech v Praze 2
v parku Riegrovy sady. Pro-
gram plný dobrého jídla, pití,
grilování a soutěží začne v so-
botu ve 12 hodin, v neděli
pak vzplane velká hranice. Zá-
bava bude pokračovat do
pozdních nočních hodin,
vstupné je zdarma.
Další tematická akce se

koná v neděli od 14 hodin

v restauraci Nebozízek na Pet-
říně v Praze 1. Pro děti bude
připravený skákací hrad,
skluzavka, kouzelnická ku-
chyně a další zábava. Opékat
se budou kromě čarodějnic
také špekáčky. Na své si při-
jdou i ti, kteří mají rádi kouz-
la, magii nebo vykládání
karet.

Žluté lázně
Čarodějnický slet se bude

konat také ve Žlutých lázních

v Praze 4 – Podolí. Areál bude
v neděli otevřený od 10 ho-
din, v 18 hodin bude zažehnu-
tá dvoumetrová vatra, kolem
které bude možné tančit až
do půlnoci. Během dne vy-
stoupí kapela So Fine, zpěvač-
ka Chiara, Bára Ladrová s ka-
marády, v podvečer také Vi-
lém Čok & Bypass. Své cirku-
sové umění předvede návštěv-
níkům duo Bratři v tricku. Po
celý den navíc bude ve Žlu-
tých lázních fungovat cirku-

sová zóna v podání společnos-
ti Cirqueon, kde si mohou
malí i velcí vyzkoušet umění
nového cirkusu. Chybět nebu-
de ani tradiční volba nejlepší
čarodějnické masky, malová-
ní na obličej, opékání špekáč-
ků, pouťové atrakce, čaroděj-
nická stezka pro nejmenší
a další soutěže. Celým dnem
provede DJ a moderátor Jan
Meruna. Vstupné je 100 ko-
run. Děti v čarodějnickém
kostýmumají vstup zdarma.

Pro pojišťovny znamená poslední
dubnový den zvýšený počet pojist-
ných událostí. Jejich archivy skrývají
nejednu příhodu, při které došlo
k úrazům, ale i kuriózním škodám
na majetku.

Zdraví nade vše
Mezi nejčastější události se řadí bo-

hužel újmy na zdraví. Při přímém sty-
ku s ohněm, hořícími materiály nebo
ohňostroji může dojít k vážným po-
páleninám. Pálení ohňů nebo oh-
ňostrojů může způsobit poškození
očí. Přímý kontakt s jiskrami nebo
kouřem může vést k podráždění
nebo dokonce k trvalému poškození
zraku. Během pálení čarodějnic se
často shromážďuje velké množství
lidí. Při pohybu v blízkosti ohně nebo
při běhu na nezpevněném povrchu
hrozí úrazy způsobené pádem.
Pokud jsou použity nevhodné ma-

teriály nebo jsou ohně neopatrněma-

nipulovány,může dojít dokonce k ex-
plozi.
Ke kurióznějším případůmpatří ta-

kové, kdy žár z ohně, který byl zapále-
ný nepatřičně blízko budov, poničil
plastová okna. Výjimkou není ale ani
zapálená střecha od petardy vhozené
do ohně. Přes veškerá varování a upo-
zornění se u nás stále podobné škod-
ní události v den pálení čarodějnic
opakují.

Dejte vědět hasičům
Je to podobná situace jako na Sil-

vestra, kdy všichni vědí, co nemají dě-
lat, a přesto to dělají. Filipojakubská
noc s sebou navíc nese zvýšené riziko
vzniku požárů. Pokud plánujete osla-
vy s hořící hranicí, měli byste pálení
ohlásit na příslušný hasičský záchran-
ný sbor kraje, aby se zamezilo pla-
ných výjezdů hasičů. Slouží k tomu
aplikace Evidence pálení, ve které je
potřeba uvést dobu a místo pálení
a odpovědnou osobu.
K bezpečnostním opatřením bě-

hem čarodějnických oslav patří něko-
lik zásad. V žádném případě byste ne-
měli oheň rozdělávat pomocí vysoce
hořlavých látek. Místo ohněmusí být
vzdálené minimálně padesát metrů
od okraje lesa a sto metrů od stohu
slámy. V suché trávě je rozdělávání
ohně zakázáno, v patrnosti byste
měli mít také dostatečnou vzdále-
nost ohniště od budov. Oheň se navíc
nesmí nechávat bez dozoru. METNa bezpečí dohlíží hasiči. MAFRA

Mezi neživými

Čarodějnice na hřbitově?
V neděli od 14 hodin je mož-
né si s průvodcem projít ku-
bistický Ďáblický hřbitov.

● Toto místo se označuje jako
smetiště českých dějin. V ma-
sových hrobech jsou pravdě-
podobně pochováni parašu-
tisté z Operace Anthropoid
a další bojovníci za svobodu
i s českými zrádci.

● Vstup je zdarma, rezervace
na michal.svarc@praha8.cz.

Děti se mohou těšit na spoustu doprovodného programu.

ČARODĚJNICE V PRAZE OSLAV

Pálení. Má svá rizika,
dejte si pozor na oči

inzerce



www.metro.cz PRAHA 8, 9, 10 středa 26. dubna 2023 17

Ladronka a Hostivař
Zábava bude v neděli probí-

hat od 14 hodin také na hosti-
vařské přehradě. Návštěvníci
semohou těšit na hudební do-
provod, pro děti se budou ko-
nat soutěže, nebude chybět
opékání buřtů a v 19.30 ho-
din odstartuje velká fire-
show.
Čarodějnice přiletí v neděli

také do Prahy 6 na Ladronku.
Už 16. ročník této akce začne
ve 12 hodin a přinese kouzel-
nickou show, divadelní před-
stavení, koncerty, dílny pro
děti, soutěže, opékání špekáč-
ků a sportovní aktivity. Vstup-
né je zdarma.
Odpoledne plné čaroděj-

ných her se bude v neděli od
16 hodin konat na Chodov-
ské tvrzi v Praze 11. Na malé
i velké čeká bohatý program,
budou se opékat špekáčky
i upalovat čarodějnice. Vstup-
né je zdarma.

Náplavka nebo lodí po
Vltavě
Netradiční rozloučení

s dubnem připravila kapela
Crossband a jejich Čaroděj-
nický koncert na lodi Floren-

tina, která vypluje v neděli
z nábřeží Edvarda Beneše
v Praze 1. Začátek akce je
v 18 hodin, kotvy se zvedají
v 19 hodin a kromě hudby na-
bízí dvouhodinový zážitek
také krásné výhledy na hlav-
ní město.
Také Smíchovská náplavka

v Praze 1 v neděli ožije kouz-
ly. Od 11 hodin startuje pro-
gram pro malé i velké. Těšit
semůžete na workshopy, his-
torický dřevěný kolotoč, střel-

nice,malování na obličej, tvo-
ření pískem, pletení copán-
ků, chůdaře, obří bubliny
nebo žonglování. Večer je na
programu živá hudba, opéká-
ní špekáčků nebo ohnivá
show ve 21 hodin. Vstupné je
zdarma.

Průvod na Kampě
a ohňostroj v Ďáblicích
Magie patří také na Malou

Stranu. V parku Kampa v Pra-
ze 1 budou v neděli od 15 ho-

din probíhat živá vystoupení,
pro malé návštěvníky bude
k dispozici skákací hrad, tra-
diční dřevěný kolotoč,mlátič-
ka pro siláky nebo rytířská
cesta. Z Malostranského ná-
městí také vyjde v 18 hodin
průvod.
Na louce u ulice Květnová

v Praze 8 v Ďáblicích se bude
v neděli od 15 hodin konat ča-
rodějná akademie. Děti se
mohou těšit na malování na
obličej nebo historický kolo-

toč, dospělí na stánky s občer-
stvením. V 18 hodin bude
slavnostně zapálená hranice
a ve 21 hodin ohňostroj.
V Praze 9 na Střížkově se

budou v neděli upalovat čaro-
dějnice a stavět májka. Akce
začne v 16 hodin v parku Vác-
lavka, k veselí zahraje živá
hudba. Pro děti, které dorazí
v maskách, budou připrave-
ny malé ceny.
Hudební, taneční a sportov-

ní vystoupení v duchu čar
a kouzel budou v neděli od
14.00 probíhat také na Chval-
ské tvrzi v Praze 9. Děti semo-
hou těšit na skákací hrad, ko-
lotoče a další pouťové atrak-
ce. Na ohni si bude možné
opéct buřty, bude se také vo-
lit nejhezčí čarodějnice. Ve-
čer zahraje „bejbypunková“
kapela Kašpárek v rohlíku,
hlavní hvězdou večera bude
česká rocková kapela z Valaš-
ského Meziříčí Mňága
a Žďorp. Vstupné je 150 ko-
run, pro děti do 120 centimet-
rů je zdarma.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Kulturní rozmanitost

V neděli zahajuje sezonu
komplex Gabriel Loci v Pra-
ze 5, jehož součástí je klášter
Zvěstování Panny Marie.

● Děti si budou moci během
nedělních čarodějnických
oslav opéct marshmallow,
od 15 hodin proběhne pro-
hlídka kláštera.

● Během sezony vystoupí
v prostorách například sku-
pina Vesna, divadla NOD,
Komedie a soubor JEDL.

K oslavám patří kromě ohňů také masky. 2x MAFRA

inzerce

TE HUDBOU ČI NA HŘBITOVĚ



komerční příloha METROLIVE středa 26. dubna 2023 18

Nákaza ovlivňuje
také psychiku,
může vyvolat
deprese a poruchy
spánku.

V Česku se vyskytuje téměř
deset procent klíšťat napade-
ných boreliózou a až dvě pro-
centa klíšťat nakažených en-
cefalitidou. Obě vážná one-
mocnění postihují nervový
systéma při přenosu na člově-
ka mohou způsobit vážné fy-
zické i psychické problémy,
jako jsou deprese, nervová
obrna, vysoké horečky a silné
bolesti hlavy. Zatímco lym-
skou boreliózu lze léčit anti-
biotiky, lék proti klíšťové en-
cefalitidě neexistuje. Nejúčin-
nější prevencí je proto očko-
vání, v případě boreliózy pak
především obezřetnost.

Léto, parazitů ráj
Pomalu ale jistě se blíží

léto a s ním i teplé počasí. To
jsou ideální podmínky pro
větší výskyt klíšťat v přírodě.
Ta začínají být aktivní, jakmi-
le teplota začne stoupat nad
pět stupňůCelsia. Obecně pla-
tí, že se tito roztoči vyskytují
v travinách a keřích vyšších
než 20 centimetrů. Každý člo-
věk by se tedy měl po pro-
cházce prohlédnout, protože

klíšťata jsou přenašeči mno-
ha onemocnění, jež napadají
nervový a imunitní systém.
Mezi ně patří předně lymská
borelióza nebo klíšťová ence-
falitida.
„V případě encefalitidy se

jedná o infekční virové one-
mocnění napadající nervový
systém,“ vysvětluje Jiří Ada-
mec, praktický lékař a vedou-
cí lékař kliniky U Červeného
raka v Canadian Medical,
a dodává: „Naproti tomu lym-
ská borelióza je bakteriální
onemocnění napadající pře-
devším kůži, klouby a, stejně
jako encefalitida, také nervo-
vou soustavu.“

Protože klíšťová encefaliti-
da i lymská borelióza mají
zprvu stejné příznaky, někdy
může být obtížné tato dvě zá-
važná onemocnění rozlišit.
„Obě nemoci se zprvu pro-

jevují jako klasické chřipko-
vé onemocnění. Pacient je
unavený,mohou ho bolet sva-
ly, hlava, také může pociťo-
vat nechutenství, nevolnost
nebo mít zvýšenou teplotu.
Rozdíl je především v rychlos-
ti nástupu nemoci. Než se pro-
jeví příznaky klíšťové encefa-
litidy, trvá to zhruba dva až
pět dní, na rozdíl od bakte-
riální boreliózy, kdy se pří-
znaky mohou projevit klidně
až po čtyřech týdnech od na-
kažení,“ objasňuje Adamec.
Druhá fáze encefalitidy

trvá zhruba dva až tři týdny
a může zanechat trvalé ná-
sledky. „Ve druhé fázi pa-
cient pociťuje mnohem horší

příznaky. Mezi ně patří zvra-
cení, vysoká horečka, ztuh-
lost šíje a silné bolesti hlavy.
Klíšťová encefalitida může
také zasáhnout centrum ner-
vové soustavy. Vlivem tohoto
nakažení může dojít i k ner-
vové obrně,“ popisuje Ada-
mec. Klíšťová encefalitida
ovlivňuje do značné míry
i psychiku – onemocnění to-
tiž může vyvolat i deprese
a poruchy spánku či soustře-
dění.
Oproti tomu druhá fáze

lymské boreliózy se projeví
modročerným zbarvením po-
kožky, nejčastěji na okrajo-
vých částech končetin. Bez
léčby může tato forma bore-
liózy přetrvat i desetiletí. Po-
kud se nemoc neléčí, bakte-
rie mohou začít napadat ner-
vový systém pacienta a vážně
poškodit jeho motorický
i senzorický aparát.

Lék na encefalitidu
neexistuje
Zatímco lymskou borelió-

zu lze léčit nasazením anti-
biotik po dobu zhruba dvou
až tří týdnů, cílená léčba klíš-
ťové encefalitidy v současnos-
ti neexistuje. Doktoři mohou
léčit pouze jednotlivé přízna-
ky. Pokud se nejedná o kom-
plikovaný případ, hospitaliza-
ce trvá zhruba dva týdny a ná-
sledná rekonvalescence od
dvou do čtyř týdnů.
Jedinou účinnou prevencí

proti klíšťové encefalitidě je
proto očkování. To se skládá
ze tří dávek. „Pacient se
může nechat naočkovat kdy-
koliv během roku. Aplikaci
druhé dávky by měl podstou-
pit nejdéle třiměsíce po podá-
ní první dávky. Třetí dávka se
doporučuje po pěti až dvanác-
ti měsících od dávky druhé,“
říká Adamec.
Vzhledem k dlouhému ča-

sovému intervalu mezi očko-
váním člověk může lehce
ztratit přehled o tom, kdy byl
naposledy proti onemocnění
přeočkován. V takovémpřípa-
dě je ideálním řešením udě-
lat si test na hladinu protilá-
tek proti klíšťové encefaliti-
dě. Ten poskytne pacientům
informace o tom, zda je je-
jich obranyschopnost tvoře-
ná očkováním stále kvalitní.
Díky testu pacient zároveň
zjistí, kdy je správný čas na
přeočkování.

Pozorujte se
„Test provádíme ze vzorku

krve. Proto je klíčové, aby pa-
cient před odběremvypil ales-
poň čtvrt litru vody a přišel
nalačno. Ideální je nejíst asi
dvanáct hodin před vyšetře-
ním,“ uvádí Petr Podroužek,
odborný ředitel EUC Labora-
toří. „Výsledky jsou paciento-
vi k dispozici do týdne od pro-
vedení odběru. Naši odborní-
ci navíc rádi pomohou s inter-
pretací výsledků a odpovědí
pacientům na případné dota-
zy,“ pokračuje Podroužek.
Protože v případě lymské

boreliózy očkování stále ne-
existuje, je velmi důležité
svůj stav po kousnutí klíště-
tem bedlivě sledovat. „Aby se
předešlo rozšíření infekce
a jeho přechodu do chronic-
ké fáze, je velmi důležité one-
mocnění léčit. Pokud si pa-
cient chce být jistý svým zdra-
votním stavem, doporučuje-
me podstoupit vyšetření na
lymskou boreliózu. Výsledky
jsou k dispozici do týdne
a v případě potřeby lze oka-
mžitě zahájit léčbu,“ uzavírá
Podroužek.

Nechte se oslnit výjimečností
na Spektrum Home
Stává se vám někdy, že
projdete ulicí a náhle
spatříte dům, který vás
okouzlí svou architek-
turou, stylem nebo tře-
ba netradičním vzhle-
dem? Možná vás pak
napadne, jak asi vypa-
dá interiér a jak v něm
lidé bydlí. Nový pořad Luxusní bydlení na televizní stanici
Spektrum Home vás zavede na místa, kam byste se sami
od sebe asi nepodívali.

Moderátorka Eva Borská a designér interiérů Tomáš Marx
vám v 10 dílech pořadu ukáží interiéry, které vám vyrazí dech
svojí výjimečností. Navštívíte historické domy plné vzpomí-
nek, hotely nabízející luxusní ubytování, i moderní prostory
s nejnovějšími technologiemi a designovým vybavením. Ten-
to pořad vám přinese nejen vizuální potěšení, ale i inspiraci
a tipy pro vylepšení vašeho vlastního bydlení.

Nové díly pořadu sledujte
každou sobotu od 19.30 hodin
na Spektrum Home.

Lékař Petr Podroužek EUC

Tito roztoči číhají na své oběti ve vysoké trávě. MAFRA

Sezona klíšťat je za dveřmi. Jak
poznat nemoci, které způsobují?



www.metro.cz SERVIS středa 26. dubna 2023 19

14/18 °C12/16 °C10/14 °C8/12 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Maruš, vzbuď se!
Tenměsíc je tu zas.“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: -1,6 °C (1972) 26,9 °C (2019) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. opak „mrtvý“
2. nápis na kříži Ježíše
3. otec manžela
4. koupací nádoba
5. tajenka

6. písmeno a (hovor.)
7. nám patřící
8. krátké kabáty
9. bicykly

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Plné hnízdo v Pardubic-
kém kraji (13/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Živé terče (3/3)
21.25 KOSMO (5/5)
22.05 Zdivočelá země

Drama (ČR, 1997)
00.00 Hercule Poirot
00.50 AZ-kvíz
01.20 Banánové rybičky
01.50 Kuchařská pohotovost
02.15 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

18.25 Po jedné stopě
do Afriky (15/17)

18.55 Poutní místa
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II
21.00 V karavanu

po Maďarsku (8/8)
21.30 Po jedné stopě

do Afriky (16/17)
22.00 Mistři medicíny II
22.30 Komisař Maigret zuří
23.55 Temný les (2/6)
00.45 Největší tankové bitvy III
01.30 Historie.cs
02.25 Ta naša kapela
02.50 Křesťanský magazín

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.25 Ulice (4473)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův

souboj restaurací (8)
21.25 Survivor

Česko & Slovensko (25)
23.30 Kriminálka Miami IX

(15, 16)
01.25 Kriminálka Anděl II (14)
02.35 Novashopping
02.50 Na lovu III
03.45 Ulice (4473)
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (88)
05.20 Novashopping

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Půlnoční zpověď (1)

Detektivní seriál (ČR, 2022)
21.55 Show Jana Krause
23.00 Show Jana Krause
00.10 Ano, šéfe!
01.20 Policie v akci
02.05 Policie Hamburk V (21, 22)

Krimiseriál (N, 2010)
03.45 Kriminálka

Montpellier III (9)
Domovský přístav.
Krimiseriál (Fr., 2018)

04.40 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 O Feed
16.00 Czech Dance Tour: Brno
16.05 Óčko hity
19.00 Czech Dance Tour: Brno
19.05 Óčko hity
20.00 O Black List
20.50 O BLACK TALK: Tina

Legendární slovenská zpěvačka
a rapperka v dalších rozhovoru
O BLACK TALK

21.00 Óčko hity
22.00 Naked Attraction Italy
22.30 Single Lady (10/10)
22.45 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 26. dubna 2023 20

Jiří Petroušek
Role královny
v semaforském

S Pydlou v zádech.

Anketa

V jaké roli máte nejradši Janu Paulovou?

Marek Kráčmar
Divadelní hra Bez
předsudků. Byli s ní
u nás na vesnici.

„Pro svoji budoucí manželku jsem složil verš o našem prvním
rande, které jsmeměli 25. prosince. Pochopitelně bylo tento den
všude zavřeno, tak jsem pro ni připravil táborák a poctivé špekáč-
ky. No kdomá takovou večeři na prvním rande?“ ptá se čtenář
J.A.P. Přejeme hodně štěstí na společné cestě životem! #metrotag

Tomáš TommyMádr
V Kameňáku a taky
v Novácích. Celkově
je dobrá herečka.

ZA 1000 DOLARŮ
Žijeme bizár! Když získáte rezervaci, můžete ochutnat 50 cho-
dů za sedm hodin a přibližně za 24 tisíc korun za unikátní
gastronomický zážitek ve slavné kodaňské restauraci Alche-
mist. Jídlo je tu samozřejmě skvěle připraveno z nejlepších
surovin a ingrediencí. Mnohem zajímavější je poselství tohoto
výjimečného a asi dost ulítlého podniku.
V mnoha pokrmech, které konzumujete, je totiž zakódován
příběh související s udržitelným rozvojem naší planety, plýtvá-
ním a devastováním. Například kousky kuřete jsou servírová-
ny v malé kleci a během jídla se na vás z desítek obrazovek dí-
vají slepice v klecových megachovech. Pak se zase cpete chut-
ným plastem, který si vizuálně nic nezadá se skutečným „smr-
tícím obalem“ naší civilizace. Kolem vás teď pro změnu na ob-

razovkách plavou v moři
želvy zamotané do cárů
rybářských sítí a ryby plné
mikroplastových kuliček.
Jídlo je super, ovšem ten
myšlenkový doprovod
může slabším povahám
totálně zničit chuťový záži-
tek. Nic naplat – tohle

není jen restaurace, ale i příběh, poselství, varování a také vel-
ké divadlo! Nakonec si dáte čokoládu či kávu – ve tvaru dětské
rakvičky jako připomenutí, kolik nezletilých „dětských otro-
ků“ se stará na plantážích o dobré bydlo bohatých zemí.
Člověk by mohl nabýt dojmu, že kuchaři jsou vlastně spíše
kreativci, art direktoři, výtvarníci, sloganisté, scenáristé, filma-
ři – protože samotné jídlo častokrát hraje menší roli než jeho
příběh a prezentace. Já jsem tam osobně nebyl, ale protože
jsem jednou zažil oběd o 32 minidegustačních chodech, trvají-
cí asi 4,5 hodiny, trochu si to dokážu představit. Alchemist evi-
dentně není kantýna, kam si zaskočíte na denní meníčko, ale
pro milovníky gastronomie určitě zážitek na celý život.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Citát

Alchemist evidentně
není kantýna,
kam si zaskočíte
na denní meníčko.

Proč si stěžovat?
V poslední době se stává
pravidlem, že si všichni
stěžujeme na osud, a to ve
všech směrech. Ohledně
potravin jsou nespokojení
jak jejich výrobci, tak je-
jich prodejci, a samozřej-
mě i jejich kupující zákaz-
níci. Většina účastníků
tohoto řetězce již není
ochotna spoléhat na nevi-
ditelnou ruku trhu, která
má přirozeným způsobem
přispět k regulaci cen zbo-
ží, ale naopak žádá jejich
sledování úředníky. Kruh
inflace se tak paradoxně
uzavírá tím, že čím více
bude stát zaměstnávat
úředníků, kteří stejně ani
při největší vůli nemohou
přispět k regulaci trhu,
jen vynaloží více prostřed-
ků na tuto činnost, tím
více bude státní rozpočet
chudnout – a my všichni
s ním. Rozumným způso-
bem regulace je počínání
zákazníků spotřebovávat
přiměřeně svým pomě-
rům potraviny, ze strany
prodejců a výrobců stano-
vovat ceny podle nabídky
a poptávky přiměřeně.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ROSA

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz ZÁBAVA středa 26. dubna 2023 21

Anglický politik a spisovatel Joseph Addison: „Přátelství znásobuje štěstí a zeslabuje bolest, (tajenka).“

Tajenka:kdyžserozdělímeojednoidruhé

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



www.metro.cz SPORT středa 26. dubna 2023 22

Páté finále hokejo-
vé extraligy se hra-
je v Hradci Králové.

Obhájci titulu z Třince budou
mít dnes od 17 hodin druhý
pokus na ukončení finálové
série. V boji o zlato přes po-
slední domácí prohru vedou
3:1 na zápasy.
Královéhradečtí prokázali

naposledy velkou odolnost,
když se nenechali zlomit tře-
mi porážkami za sebou. Čtvr-
tý duel vyhráli 2:1 v prodlou-
žení díky gólu Radovana
Pavlíka. K posílení nadějí na
první obrat z 0:3 na 4:3
v play-off české extraligy
nyní potřebují uspět doma.
„Ty zápasy jsou hodně vy-

rovnané, je to o detailech. Vě-
řím, že jsme konečně odčaro-
vali neprůstřelnost třinecké-
ho gólmana Ondřeje Kacetla.
Myslím, že jsme zlepšili hru

v předbrankovém prostoru,
konečně nám to přineslo ovo-
ce a první bod v sérii. A poku-
síme se získat doma další,“
řekl trenér Tomáš Martinec.
„Vítězství nás dobilo ener-

gií a budeme se soustředit na
další zápas, abychom ho zase
vyhráli,“ uvedl obránce Bohu-
mil Jank.
Oceláři v neděli poprvé v sé-

rii ztráceli, přesto sahali po
čtvrtém titulu v řadě. Po vy-
rovnáníměli v posledníchmi-
nutách základní hrací doby
několik velkých příležitostí
ke vstřelení vítězného gólu.
Místo oslav všakmuseli vstře-
bat těsnou porážku a připra-
vit se k návratu pod Bílou
věž. „Mrzí nás, že to nevyšlo,
byli jsme po vstřeleném gólu
na koni, šance jsmeměli. Hra-
je se ale na góly, je jedno, kdo
má více ze hry. Řekli jsme si,
že se nic neděje, že je to jen je-
den zápas a že potřebujeme
ještě jedno utkání vyhrát,“
řekl bek Marian Adámek. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Kat Jurásek
Fotbalisté Slavie vyhráli
ve 29. kole ligy na hřišti
Ostravy 2:0. O oba góly
se postaral v závěru Ma-
těj Jurásek (na snímku).
Slavia je v tabulce první,
Sparta ji může bodově
dotáhnout po dnešním
duelu s Plzní. V dalších
včerejších zápasech Tepli-
ce remizovaly na svém
hřišti 1:1 s Mladou Bole-
slaví a Pardubice porazily
doma Slovácko 3:1. PUR

ČT
K

Nizozemská běžkyně Sifan
Hassanová uvažuje o tom, že
se příští rok v Paříži pokusí
napodobit Emila Zátopka
a jeho zlatý hattrick na olym-
pijských hrách v Helsinkách
v roce 1952.
Podle svého trenéra o tom

začalamluvit po nedělním ví-
tězství při maratonském de-
butu v Londýně, kde navzdo-
ry potížím s kyčlí a nabrané
ztrátě na soupeřky vyhrála
v čase 2:18:33. Kouč Tim
Rowberry to řekl listu Alge-
meen Dagblad.
Zátopek triumfoval v Hel-

sinkách na tratích pět a deset
tisíc metrů a v maratonu, což
nikdo jiný ještě v historii ne-
dokázal.

Hassanová předloni v To-
kiu usilovala o jiný unikátní
hattrick. Vyhrála pětku i de-
sítku, na patnáctistovce skon-
čila třetí.
Po nedělním úspěchu třice-

tiletá rodačka z Etiopie odmít-
la, že by se nyní zaměřila pou-
ze na maratony.
„To nemůžu. Užila jsem si

maraton i celou tu cestu.
Chci je běhat, ale chci pokra-
čovat i na dráze. Tumiluju, to
se nezmění. Chci všechno
a chci být všude,“ prohlásila
Hassanová.
Třicetiletá běžkyně drží ev-

ropské rekordy v řadě růz-
ných disciplín včetně běhů
na 1500, 5000 a 10 tisíc met-
rů. ČTK

Prohra při
návratu
Česká tenistka Barbora
Strýcová (na snímku z roku
2020) se vrátila po více než
dvouleté mateřské pauze
k tenisu porážkou. V Mad-
ridu podlehla v prvním
kole Italce Elisabettě Cocci-
arettové 3:6, 6:7. Naopak
postoupila Karolína Mu-
chová, když porazila Anett
Kontaveitovou z Estonska
6:2, 6:2. Linda Fruhvirtová
porazila Američanku Katie
Volynetsovou 6:3, 7:5.
Sedmatřicetiletá Strýcová
sehrála poslední soutěžní
zápas na Australian Open
v roce 2021. Letos v únoru
ohlásila krátkodobý ná-
vrat, který by měl vyvrcho-
lit až na letošním Wimble-
donu. ČTK

Delší přestávka
Šest týdnů se bude slovin-
ský cyklista Tadej Pogačar
podle týmového lékaře zo-
tavovat po operaci zápěstí,
které si zlomil v nedělním
závodu Lutych–Bastogne–
Lutych. Po pondělním zá-
kroku už se jezdec přesu-
nul z nemocnice v Genku
domů do Monaka.

Konflikt prověřují
Policie prověřuje konflikt
z nedělního zápasu fotba-
lové ligy mezi Českými
Budějovicemi a Jabloncem
(5:1). Proti fanouškům
Severočechů nepřiměřeně
zasáhli členové bezpeč-
nostní agentury. Jihočeský
klub jejich postup včera
v prohlášení odsoudil.

Mariupol v Brazílii
Fotbalový klub Mariupol
zásluhou členů ukrajinské
komunity v malém městě
na jihu Brazílie opět ožil.
Aby projevili solidaritu
s městem zpustošeným
ruskou agresí, přejmenova-
li svůj tým AA Batel ze stá-
tu Paraná na FC Mariupol,
převzali i dres, znak i logo.

Vladař nedorazí
Brankář Daniel Vladař
z Calgary českou hokejo-
vou reprezentaci v pří-
pravě na mistrovství světa
v Rize a Tampere nedopl-
ní. Blízko k účasti na MS
má trojice Karel Vejmelka
z Arizony, Marek Langha-
mer z Ilvesu Tampere
a Šimon Hrubec z Curychu.

Koubek se nevrátí
Trenér Miroslav Koubek se
na lavičku fotbalistů Hrad-
ce Králové po nemoci ne-
vrátí. Do konce ročníku ho
nahradí asistent Stanislav
Hejkal. V Hradci se rozhod-
lo i o posunu otevření no-
vého stadionu. K tomu do-
jde o měsíc později, tedy
až 3. září. ČTK

Černý ovládl časovku
Český cyklista Josef Černý (na snímku) vyhrál úvodní ča-
sovku etapového závodu elitní kategorie World Tour Ko-
lem Romandie a připsal si jeden z největších úspěchů ka-
riéry. Vítěz časovky z Gira d’Italia 2020 v rovinatém prolo-
gu na 6,82 km dlouhé trati v Port-Valais získal mimo jiné
i skalp mistra světa Tobiase Fosse z Norska. ČTK

AP

Hassanová. Chce
napodobit Zátopka

Krátce

Třinec už
může slavit


